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INTROOUCCION 

La contebl 1 tdad en su constante cvoluclón ha creado nuevas y modernas 

técnicas con e1 objeto de poder proporctoner lnformacrón que pueda cumpl 1 r -

con los ftnes necesarios a lns cfrcunstonelss actuales. 

El slstemo tributarlo ha estado en un proceso de modernlzoclón para .. 

cumpl 1 r con los objetivos de recaudnctón fiscal, buscando la equidad en la -

gravacfó;i del Impuesto. 

Como ambos buscan cubrt r las neces ldades a las que es tan cnconcndadas 

se ha originado un dlvorcto entre los registros contables elaborados con las 

reglas y normas de los prlncfptos contables que emiten las empresas, con la­

forma de detcnntnar la otlltdnd gravable para e\ cálculo del Impuesto rcspe.s_ 

tlvo. Por eso,· ta Comts tón de Prlnctptos de Contabl l (dad, busca·ndo regular­

y controlar 1a separación que extstc ·en la relacl6n Contablltdad-lrnpuesto·s,g_ 

bre la l\enta, emite el Bolettn D-~ del Tratamiento Contable del Impuesto So­

bre la Renta y la Participación do los Trabajadores en l~s Uttlldades, con -

et que se trata de normar las diferencias que extsten en esa re1ac{6n. 

Al mismo tiempo en que la Con!sl6n do Principios. de Contabilidad, - -

emltl6 el Sol et In 0•4 del' Tratamiento Contable del Impuesto Sobre la Renta y 

la Partlclpacl6n de los Trabajodores en las Utllldades, también la Lcglsla·­

cl6n Tr lbutada hiz6 cambios de tmpartancta en su estructura tributarla des­

de e 1 ano de 1967. 



Por 1a tmportoncta que tienen estos cambios y por la complej ldad de .. 

la Ley Flsce l desdo 1987, este trabajo pretende hacer un on.111s1 s de 1 --

801 et fn D-1' y su ap1icad6n a \as nuevas disposiciones fiscales. 

Por lo anterior s r en o1 gllna ci rcunstancta resulta de ut 11 t dad para"'­

la persona dedicada a los negocios o para el estudiante., mi esfuerzo qucdor6 

completamente satisfecho. 



CONCEPTO DE IHPUESTOS 

CAPITULO 1 

ANTECEDENTES 

E1 Impuesto es un grnvamcn exigido por el Estado para determinadas 

funciones p0b1 leas. 

De 1os recursos económicos que obtienen Jos diversos Estados sobcr!!. 

nos, el concepto etc los Ingresos denominado rmpuestos, es c1 recurso de m.:.!. 

yor aportación. Los impuestos se han clasificado en dos grandes grupos: 

impuestos directos e Impuestos indirectos. 

IHPUESTOS DIRECTOS 

Son aquel Jos con los que e1 legislador grava expresamente al causan .. 

te del Impuesto, al ser absorbidos por las personas que reciben et tngreso­

o que tienen la posesión o el disfrute de la riqueza. 

Estos tmpuestos le propordonan a1 Estado elementos para preparar su 

presupuesto de Ingresos, al estudiar previamente fa capacidad económica de­

las personas que Jo pagan, ast como la productlvidad del impuesto y 1o que­

es más importante, contribuyen, al gravar a la persona que rectbe el ingre­

so o es duei'lo de la riqueza, a la consecuencia de la Justlcia Fiscal. 

E1 lmpuesto sobre la Renta se encuentra dentro de los· tmpucstos .. 

Dtrectos, porque grav~ Q 1a pers.ona 9ue lo obtiene Qe acuerdo 'con su capacJ. 

dad de contribuir. 



Al fijarse los impuestos en la capacidad econ6mlca del causante, per­

mtten graduar la Intensidad del gravamcn 1 lo que significa acatar el princi­

pio de proporcional ldad de los Impuestos. 

1 HPUE STOS 1NO1 RECTOS, 

Los Impuestos Indirectos se caracterizan porque gravan una actlvldi!d­

o un hecho, como lo es la lntroduccl6n o sal Ida de mcrcancfa del pafs, la ...... 

c001pra-vcnta o la produccl6n. Con estos Impuestos no se gravu al verdadero­

contribuyente debido a que éste Jo trastada vfa precio de venta al consuml-­

dor. 

Los tmpuestos lndtrectos son de m~s fácl 1 recaudac.fón porque se con-­

funden normalmente con el precio de venta y el consumtdor del artfculo no se 

entera de los Impuestos Indirectos que absorve al adquirir la mcrcandíl. - -

Adem~s permiten gravar n las personas que no se afectan •'ll Impuesto directo'" 

de tal forma que también contribuyen con una parte de la derramo fiscal, ca'" 

rno es el caso de Jos causantes exentos del Impuesto dtrecto, Cotr.Q ejemplo -

estarfan, el Impuesto de Importación y exportación, l.V.A., 1.E,P.S. 

Todos los Impuestos han sido dlscnados prlmpordlalmcnte para recaudar 

Ingresos, siendo éste su objetivo coman, pero adem:is tienen como objetivo e~ 

traoflcla1 redistribuir la riqueza, los Impuestas al valo~ agregado y el Im­

puesto especial sobre producción y servicios, tienen como objeto el orientar 

e 1 consumo; los Impuestos a 1 a exportación e Importación buscan regular la .. 

entrada y salida de mercancfas. 



ANTECEDEllTES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

El pr1mcr decreto en el que se estableció un 1mpuesto federal en Héxl 

co, ya que el erario federal estaba supeditado al contingente de los Estados 

fue 1a Ley del Centenario del 20 de julio de 1921, donde se gravó una sola ... 

vez sobre los lngrcsos diversos en forma ordinaria pcrclbldos en el mes de -

agosto del mismo ai'\o. 

El 21 de febrero de 1924 fue: promulgada la ley para la Recaudación de 

los Impuestos establecidos en ta Ley de Ingresos sobre sueldos, salarlos, ...... 

emolumentos, honorados y ut1lldades de las empresas, la cual ya no se trat.!!, 

ba de una Ley de carácter trans 1 torio como lo fue la Ley de 1 Centenar lo, y -

marca el Inicio del ststema ccdularto que rigió apróxlmada.mcntc 40 ai'ios. La 

estructura lmposltora se basa principalmente en gravtimcncs Indirectos. 

En 1925 los problemas de polttlca financiera de los Estados se agudi­

zaron yJ que la mayor fo de los Gobiernos de las Entidades Fedcrat Jvas se ma.!!. 

tuvieron dentro de una perpetua crls Is econ6mlca y su pr1nclpa1 preocupación 

conslstfa simplemente en obtener Ingresos a como diera lugar. El Gobierno -

del General Plutarco El las Cal les preocupado por el problema de la concurre.!!. 

eta fiscal, convenció a los Estados de la Rcp6bl1ca a realizar, Jo que fue .. 

1 a pr fmcra Convención Nacional F 1sea1, cuyo objct lvo era crear un organl smo­

que autoritariamente estableciera una de11m1tacl6n de fuentes lmposltorns y­

un 1 formarse un método. 

En ese mismo ai'\o se emitió la que fue la primera Ley del Impuesto so­

bre la Renta, que determinó las caracterfsttcas generales de este tipo de .... 



tributación al permanecer en vigor hasta 19~1 y en ese lapso de tiempo que -

estuvo en vigor sufriera modificaciones y reformas para poder estar acorde ... 

con el crecimiento económico de Mxlco. 

Su base era cedulario. clas1f1eando los Ingresos provenientes de la .. 

siguiente manera: 

a) Comercio 

b) Industria 

e) Agricultura 

d) 1 nvers tones 

e) Explotación del subsuelo 

f) Concesiones otorgadas por et Estado 

g) Sueldos y honornrlos por servtclos profesionales, teniendo en ...... 

cuenta una deftntcl6n más especifica de 1o que debcrta entenderse 

por Ingresos 

Sus principales caractertstlcas fueron: 

1.- Estaba dividida en dos grandes capitulas. 

a) Ingresos por personas ftslcas, con motivo de su trabajo mediante­

la percepción de sueldos, sa1ar1as, honorarios o emolumentos. 

b) Las utl 1 ldades que obtuvieron 1as empresas y sociedades. 

z .... El Ingreso por el trabajo personal se gravó por tarifas progresivas, de .. 

esta manera e1 que ganará m:i.s pagaba mas lrnpue.stos. 



3, .. Los empleados que trabajaran para dos o m.1s patrones tenfan la obliga---

cl6n de acumular los sueldos pcrclbldos con cilda uno de ellos pnra 1a d.!:_ 

terminación del gravamen. 

4.- Eran sol ldarlamentc responsables del pago de los Impuestos respectivos -

los p~trones, ya que deberfan retener el lrr.pucstoa a sus asalariados. 

S.- El lmpuesto sobre utilidades de lüs sociedades y empresas no hacia dls--

t lncfón a la actlvfdild del negocio. 

6.- La base gravable de tas sociedades de las cmpres.Js, para el computo de .. 

Impuestos, era 1.J utilidad percibida en un año, olvldandose del factor -

crédito que también modifica el patrlironlo de las soclcdLtdcs y empresas. 

7> Ero obl lgacl6n considerar c0"10 ganacla gravable, la revaluaclón de los -

acttvos. 

8.- En comparación a la Ley del Centenario que gravaba Ingresos brutos, se -

permitió a las socledLtdes y empresas una sede de deducciones para la d~ 

terminación de la ganancia gravable. 

9',- Estas deducciones estaban contenidas en el rcglooicnto, :1 cual fue publl. 

cado en el mismo año Incurriendo en un defecto de forma al no contenerse 

en Ja ley. 

Los siguientes años fue de modificaciones y rcforrn<1s ante la necesidad -

del Estado para obtener 1 ngresos para sat Is facer las neces 1 dades apreml antes 

que tenfa la Nación y particularmente después de la crisis económica de 1929 

;:,i,. 



que es cuiJndo .la técnica fiscal de los Impuestos empieza su perfecclonamlen· 

to a través de la experiencia, hasta alcanzar una estructuración admirable -

en ese tiempo, por la apartclón de nuevas necesidades y a la dlvers1ftcaclón 

del consuma de sectores tilda vez m.1s amplios. 

A finales de 1938 fue promulgado el Código Flsclll de la Federación, .. 

que establece las reglas básicas aplicables a todos los Impuestos federales, 

salvo que las leyes especificarán lo contr.:irlo. 

Entre sus dlsposlclones generales del Código, una de las más Importa.!! 

tes fue la contenida en su arttculo 11, de <ltucrdo con el cual todas las re­

glas de derecho fiscal que establecen cargos en el causante deben ser apltc_!! 

dos en forma restrictiva. Por lo tanto para que una obllga.c16n fiscal tenga 

consecuencta jurfdlca debe estar claramente espec1flcado por e1 derecho. En 

ese mismo año se creó el Tribunal Fiscal, Introduciendo el proceso contcnc1!?,_ 

so admlnlstrat lvo en el Slstcma Jurfdlco Mexicano. 

Entre el pertodo comprendido en los ai\os 1931 y 1948 se crearon una -

serle de leyes complementarlas a la Ley del Impuesto sobre la Renta con di ..... 

versos fines, entre las que se pueden mencionar: 

1 ... Ley del Impuesto sobre la Renta sobre el Supcrprovccho del 27 de diciem­

bre de 1939, la cual gravaba los Ingreso> que se obtuvieron por el auge .. 

que hubo en la cconomta por la Segunda Guerra Hundlal. 

2.- En 191.¡1 se emitió una nueva Ley del Impuesto sobre la Renta, que ratlf1 .. 

có la base celular, considerando en ella la Ley del Impuesto del Super--
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provecho, aumentando en las tasas de las diferentes tarifas celulares, -­

ademAs se creó el Impuesto sobre Dividendos de las sociedades con una ta­

sa del 8% proporcional. 

Se promulga una nueva Ley del Impuesta sobre la Renta en 1953 consld~ 

rando la misma estructura celular. agrupando en siete c6dulas a los causan-­

tes. 

Comcrcfo 

11 Industria 

111 Agricultura y Gannderla 

IV Remuneraciones del trabajo personal 

V Honorarios del profeslonlsta tdcnlco, tirtesano y artfsta 

VI Imposición sobre los beneficios dlstrlbulbles 

VI 1 Concesiones gubernamentales 

Quienes perctbfan Ingresos en las tres primeras cédulas tenran un gr2_ 

vamen sobre las utl 1 ldades excedentes. 

Un Importante cambio se da en 196lf cuando se promulg<l una nueva Ley -

del Impuesto sobre la Renta, conslder.1ndose como uno de los aspectos más Tm .. 

portantes de 1a evolución de la Lcglsh1cl6n Tributarla, estableciéndose en -

formo teórica la de englobar el Impuesto e Introduciendo asr la posible prá_s 

tlca de la progreslvldad en el lrrpuesto federal, pero no pudo corregir sus··· 

tanclalmente la tendencia regresiva del Sistema Tributarlo Mexicano. Dlver· 

sos obst~culos Jurfdlcas para gravar a los sujetos de altos Ingresos a pesar 

de la anunciado g1obal 1zac16n, asl como la creciente Importancia de los lm·· 
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puestos al consurro, hicieron que el orden rrcx.lcano trtbutarto fuese califi­

cado coiro altamente regresivo. 

Con el objeto de Incrementar los Ingresos del Estado y hacer frente a 

los crecientes déflclt prcsupuestales de la federac16n, durante: los prlncl-­

plos de la década de los af\os 70 1 s se efectuaron reformas fiscales en 1971 a 

1973 y adecuaciones fiscales en 197~. los resultados fueron el aumento en .. 

las tasas del Impuesto sobre productos del trabajo, el aumento de tarifas en 

algunos renglones del Impuesto sobre productos de capital. 

A rarz de la flotación del peso mextc.ana en 1976, se adicionó un Ttt.!:! 

lo a la Ley del Impuesto sobre la Renta a finales de ese ano, creando la ta­

sa complementarla sobre utll ldades que se derivaran del 1ncrerrento de prn- .... 

clos en exceso de los aumentos del costo. Se trataba de gravar lns utilida­

des especulativas, sin frenar l<l Inversión productiva. fue suprimida en --

1979 al considerar superada la crisis. 

En 1978 se ampl ló el objeto del Impuesto al Ingreso de las personas -

ftslcas para gravar todos los Ingresos en efectivo, en blcncs o en crédito -

que obtengan los fndtvtduos durante un año calendario. Otra reforma impor-­

tante fue la reducción de la tarifa al Impuesto a las personas fts1cas dlsn'.!_ 

nuyendo, quienes gravaran cant ldades superiores al salarlo mlnlrro, el cqulv!l_ 

lente de 1 mi sioo ap 1 i cado a la tar 1 fo sobre el 1 ngreso que exccdJ a d 1 cho ~ .. 

monto. 

Pero no todas las rr.odtflcaclones a la Ley del Impuesto sobre la Renta 
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eran con fines de Incrementar la recaudación por parte del Estado. También· 

se dle('on estfmulos fiscales, cuyo objetivo era estimular la tnvcrstón en a;:, 

tlvldades prioritarias y hacer progrcsül" determinadas árens económicas con .. 

fines de fomento. 

Tenemos que en 1979 se autorizó hnccr dcpreclactones <lceleradas, ln-­

crcmcntando 1 as deducciones por deprccl ac Ión para aminorar 1 as d 1 storcl ones­

f lsca les producidas por la lnflaclOn, que p1·oduce dcscapltallzJclón en las -

cmpr'esas. 

En 1971 se estableció el sistema de certlf1cados de devolución - .. 

(CEDIS) del que ya se tenfa el antecedente en 1961 sin tener una ap11caclón, 

para estimular la competitividad de los productos mexicanos en el extranjero 

En 1939 se estableció el estfmu1o fiscal a las actividades 1ndustrf¡i­

les completamente nuevas, considerando exenciones en varios de los Impuestos 

federales. 

Para estimular a los pequc~as empresarios se otorgaron exenciones en-

1926, en Impuestos federales para las nuevas empresas cUyo c¡¡pftal no excc-­

dlese de S,000 pesos. 

En 1954 se autorizó a los Industriales una depreciación acelerada a -

la maqulnarfa de las empresas, permitiendo asr. que se renovara y actualiza-

ra. 

En 1949 se redujó a la mitad e1 Impuesto sobre la Renta, tanto a agrl 
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cultores como a ganaderos, se permitió la deducc16n de1 10% de l.ls utJlJda-­

des repartJbtes, asf lo solicitaba e1 causnnte sl deddfa mantener los d1v1-

dendos st'n d1str1bulr, con el doble objetrvo de Jlbcrar la carga ffsc<'l1 y de 

emplearlo en la expilnslón de Ta ~resa. 

AtlTECEDfNTES DE LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES. 

El antecedente de este derecho a los trab.1jadores en Méx:lco se encue_!l 

tn1 en el proyecto constltuclonal de 185(r1857, ni ser sometido a d(scuslón­

y por haberse 1ncluJdo en su articulo, la ltbertad de 1ndustrfa especffJca--­

mentc el punto re1at1vo a la. prot~cci6n del trabajo. 

Esto dló motivo a que se diera la lntervencf6n del diputado Ignacio • 

Ramfrcz, quien fue e1 primer 1egls1ador que en México hlzó rcferencfa dlrcc"" 

ta a la partlcJpuct6n de 1os trabajadores en las utllfdades. En su discurso 

que dló el dla 7 de jul fo de 1856, durante el debate congrecf•l del proyecto 

constltuc:fonal 1 expreso que 11 ••• esta operacf6n exJgfda imperlosamcnte por Ja 

justicia, asegura al Jornalero. no solamente el salar1o que conviene a su ..... 

subsfstencla, sino a un derecho. a d(vldtr proporclona1rnente a léJs ganancias 

con todo empresario ••• 11 • 

El diputado lgnilcfo Ramfrcz, en sus Ideas, apunto temns de trascende!l 

cla para la partlclpactón en las utJJtdades 1 vlslumbrondo; la previsión so'".­

dal para los trabajadores, antfctpandose al salarlo remunerador, 

Sus pensumtentos no tuvieron la aceptación esperada por los const itu­

ycotes al confundirse Ja 1 ibertad de 1a tndustrla con la protección que re--
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querfan los trabajadores para mejorar sus condldones soctales. 

La Legfs1acfón Hex.lcana del Trabajo, durante Ja época prevfa al Con ... -

greso ConstJtuyentc de 1916-1917, d(cron algunas manffestadones de tmporta!l 

cla. Por ser de competencia local, varios estados promulgaron leyes que es· 

tnb1ecfan condtcíanes de trabajo y protecc16n al trabajador, sin que trata-­

rán la participación de utilidades. 

La prfmcra reglamentaclón al reparto de utilidades se df6 en el Esta­

do de CoahuJ la por el decreto 1° promtJtgado el 17 de octubre de 1916t en c1-

cua1 establece Jo siguiente: 

a) Los trabajadores y patrones que den facultades para convenir la -

partldpacl6n en Jos beneficios, constara asten e.1 contrato de .. 

trabajo, reglamento de ta11er o los estatutos sociales. 

b) lo5 beneflclos de 1a partlctpacl6n en un ano dctermlnado, no c!it!!_ 

blecla presuocl6n sobre la exhtencta de c11a en los anos s1gule!!. 

tes. 

e) Los trabajadores no participaran, en nlngOn caso en las pérd1das­

de 1a empresa. 

d) Cada ·a~o se operarla la 1 lquldac!On y entrega del bcneflcla, en -

caso de que se rettrasen (un trabajador) antes de ser determina .... 

dos 1os beneficios, perderfan c1 derecho a percibirlos, en favor­

de 1 resto de. los obreros, 
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e) Se nombrarf~in anualmente un representante, por mayorla de votM a 

una pcrsonil para examinar los l lbros y balilnces para l Jquldar y -

comprobar 1a realidad de sus beneficios. 

f) Se conserva Tntcgramentc la facult<Jd de dirigir la obr<:i de cxplo· 

tacl6n al empresario. 

El decreto no alcanzó unil upl tcadón efectiva y se le consideró en mE_ 

teria de reglamentación, inferior a otros clnburados por otros Estados con -

m.:iyor nivel t~cnlco, pero tuvo vital import.1nda su inclusión del capítulo -

acerca de la partlc! 11acl6n en l.1s utilidades, corro primer Intento legislati­

vo realizado en M6xlco sobre 1.J materia. 

Con la promulgación de la Constltuc16n de 1917. al lnclufr dlsposlc.1.2 

nes en mritcrta de derechos del trabajo, la participación en las ut11id.:ides *'" 

se convierte en Derecho de 1a ley Constltuclon.:il, contenido en el precepto .. 

en la fracc16n VI d~I Artfculo 123 de 1a Constltuclón, donde dispone que: --

11En toda empresa Agrfco1a, Comcrcla1, Fabril o Minera, Jos trabajadores te_!l 

drán derecho a una part 1 clpac. Ión en 1 as ut 11 ldadcs que serán rcgul adas corr.o­

tnd lca la fracción IX11• 

La frac.e.Ión IX, detcrmlnaba que la p<1rtlclp.1cf6n se fijarla por comi­

siones especiales que se formadan en cada municipio, subordinados a la Jun .. 

ta central de Conc.111acl6n y Arbitraje que se establecfera en cada Estado. 

El contenido en el artfc.ulo 123 constitucional quedo sin apite.ación -

efectiva al otorgar facultades leglslattvas en materia de trabajo al Congre-
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so de la Unión y a los Congresos de los Estados, quedando a la buena fe de -

los legisladores. 

Se determinó diferentes criterios en las leyes de rcqlamentnclón de -

los Estados, debido a que el Articulo 123 no preciso monto a las bases para­

el reparto, considerando que las comlstoncs podrlan hacerlo tomundo en cuen­

ta las posibilidades de cada reglón y el desarrollo económico del pats. 

Esto originó que varios Estados en forma particular regla11'K:!ntaran cl­

derecho a la P11rtlclpacl6n de Utilidades de lo que se puede Inferir que no -

constltuta una obl lgaclón para las empresas el real Izar el reparto de utt11-

dadcs establecido en la Constltucl6tt de 1917, pero lo más lmportnnte fue las 

aportaciones que se hlcler6n para la Ley Federal de Trribajo vigente. 

No fue hasta e1 aik> de 1962 en que se rrod1ftcan 1as fracciones VI y -

IX consignando en esta última, la constitución del reparto de utilidades, 

ast corro en la Ley Federal del Trabajo en sus Articulas l1z8 .. I a 428-Y, al 1!!. 

tegrar una comisión con representantes del gobierno, patrones y trabajadores 

Las reformas que tuvo c 1 Art !cu lo 123 en mater 1 a de Reparto de Ut 111-

dades quedo en los slgutentcs términos: 

IX.- "Los trabajadores tendrAn derecho a una participación de 1as ullllda-­

des de la empresa de conformidad con las siguientes normas: 

a) Una Comisión Nacional, 1ntegrada con representantes de los trabaja .. 

dores, de los patrones y del gobierno, fijar~ el porcentaje de utl-

1 ldadcs que deba repart Irse entre las trabajadores. 
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b) La Coml s Ión Naclona 1 pract J c:ará 1ns 1 nvest lgac.lones y real 1 zar ti los 

estudios necesarios y apropiados para conocer las condtcloncs gene­

rales de la economJa nnc1ona1. Tomara asimismo, en consideración -

la necesldad de fomentar el desarrolla Industrial del pats, el lnt~ 

rés qoe debe percibir e1 caplta1 y lo ne<:esarla reinvcrsl6n de capJ. 

tales. 

e) lu mlsm<J Comlsf6n podrá revisar el porcentaje fljado cuando existan 

nuevos estudfos e l nvest lgaclones que los just 1 flqucn .. 

d) la Ley podr~ exceptuür de 1as ob11gaclones de reparto de ut 11 ldades 

a: las empresas de nueva cre&:1cl6n durante un n6mcro determinado y ll 

mttado de años a los trabajadores de explotación y a otras actfvfd~ 

des cuando lo justifique su naturale>.'a y condfdones p.art1culares. 

e) Pura determinar el monto de. tas utilidades de cada empresa se toma" 

ra com base la renta gravab1e de conformld11d con lils dfspostcloncs 

de 1 a Ley de 1 Impuesto sobre Ja Renta. 

los trubajadores podrán formular ante Ja oficina correspondiente de 

1a Sc.crctarf.a de Hacfenda y Crédito PGblrco las objeciones que juz­

guen convenientes, ajustándose <:&1 procedimiento que determine 1a -­

Ley. 

f) El derecho de los trabajadores a participar en las utilidades no!!!'_ 

pl Jea la facultad de Intervenir en Ja dlrecdón o admfn1stract6n de 

las empresas. 
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Con base a estos preceptos constitucionales, !:.e roodlflcó la ley Fede­

ral del Trabajo el 20 de diciembre de 1962. Los prlnclplos fundamentales de 

la misma son: 

1.- El concepto de utilidad de las cmprcsns se define coioo la cantidad que -

sirve de base para la apllcücl6n que determina el Impuesto bajo las re-­

glas que fija la ley del Impuesto sobre la Renta. 

2.- Los trabajadores tendr.1n el derecho de conocer la declüración anual que­

prescntan los patrones ante la Secretada d~ Hacienda y Crt~dlto Públ !co­

y formular las observaciones que juzguen convenientes. 

3.- El reparto deber.\ efectuarse dentro de los 60 dfas siguientes a la fecha 

en que deba pagarse el Impuesto anual. 

lf.- El rronto se divide entre dos partes, la prlmern parte, su dlstrfbuclón -

se hará Igual entre los trabajadores, en func16n del tfcmpo de servicios 

prestados, la segunda parte se har.1 en rilz6n de Jos salarlos devengados­

por el trabajador. 

5,- El salarlo será, para solo este efecto, corro la cantidad que perciba el ... 

trabajador en efectivo, por cuota diaria, sin tomar en cuenta gratifica­

ciones, percepciones y d~as prestaciones. 

6.- Se sci'lalan las empresas exentas y se limitan, en i!lgunos casos, asf como 

las personas que gozaran de reparto o que lo harán en forma llmttada. 

7.- Se establecen casos de excepcl6n de tiempo (perfodo pre y posnatales, 
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que si se consideran). los trabajadores eventuales con rrenos de 60 dfas 

de servicio en el a~o 1 no pilrtlclpon. 

8. - Se declara que la part 1 e lpación de ut 111 düdcs no forma parte de 1 salar lo 

para efectos del pago de Indemnizaciones. 

Como conclusión podemos decir qLJe la Pürtlc!puc16n de Utllldildes a -­

los Trabajadores se puede con'ilderar como un lm¡.1llcsto dlfofi,Jo, considerando 

que es una erogación •jUt! real''-·' 1111a entidad, que aunque se nv~nclona en la -

rc'ir~luclón de l.n Comisi~n t1.1clonal p.wa la Partlclpilclón de los Tr.:ibajadores 

en las Utilidades de las Cn1prcs.1s, en el punto '.leptuagéslmo que 11 ••• no lncl 

de en los gastos ni en los costos de las empresas, ni debe ilfcctar los pre-­

e.Jos de los artfculos elaborados o de los servicios prestados, ni rotlvar un 

alza de ellos ••• 11 pero es un desembolso que rrodlflca su patrimonio y por lo­

tanto como la base para obtener el pago de Impuesto es diferente a la utl 11-

dad contable, por lo que también será diferente para determinar la portlclp!!_ 

clón de las utilidades. 

ANTECEDENTES DEL IMPUESTO DIFERIDO 

Los 1fTlpuestos diferidos técnicamente no tcnfan reconoclinlento en Héxl 

co 1 aunque ya St! tenía conocimiento de 5U Jf:llcactón y el reconocimiento en­

varios pafses como Estados Unfdos, 

El Instituto P.ncrlcano de Contadores Públicos en EstDdos Unidos con-­

templa con rigidez los Impuestos diferidos, en virtud de que establece que .. 

son principios de Cont.ibllldad Generalmente Aceptados y obliga al !'econocJ .... 
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miento del Acttvo y Pasivo en forma drástica, según sea el caso, de tal man~ 

ra que si existen partidas sustancllllcs de dlfer'lción de Impuesto y no se r=. 

glstran, las auditorías externas niegan su opltllón 

En México se empezó a consldcrnr desde 1.:t d~c.adn de los ai'tos sesentas 

donde se encucntrn el artfculo del C.P. Ernesto Vcg<l Vcl.:isco en la revisto .. 

11Dlreccl6n y Control 11 1 donde lu1bla -:;obre el lcn1tl, A partir de los años sc-­

tcntas es cuando realmente se le demuestra lmportancl<i por el descqulllbrio­

económlco quo sur~c en la cconorrita rncxlcann. 

Esto originó que la Comts16n de Principios de Contabilidad realtzt:1r~­

en 19711 una Junta plenaria para discutir el prlrncr proyecto del 6olctln 1 de­

nominado ºTratamiento Contable del Impuesto sobre la Renta y la Part lclpa--­

ción de los Trabajadores en las Utilidades", sin que se llegar~ a una concl~ 

s 10n. 

Con motivo de la devaluación del peso mexicano frente al dólar en se.e. 

tlembrc de 19761 empezaron a tomarle la Importancia requerida, toda vez que­

anteriormente no se preocupaban por saber en que conslstfa y por consiguien­

te no se les pod1a pedir opinión en cuanto a su adopción general como técni­

ca contable o como prlnc1plo de contabilidad. En ese ai\o salló <l dlscuslón­

otro boletfn el c1.1al tuvo lnflnldad de discrepancias de opiniones y consc--­

cuentemcnte no fue aprobado. 

Astes como en 1977, la Comisión de Prlnclplos de Contabt\ldad reali­

za el proyecto del Bo1etln D-lt, siendo suspendido en su pertodo de Dusculta .. 

clón, seg(m consta en la Circular Ho. 3 del 23 de febrero de 1978, pero sir-
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vtó de base para algunas empresas que efectuaban la técntca de Impuestos d1-

ferldos, principalmente las grandes empresas. 

En 1986 la Comisión do Principios de Contabilidad ordena a las entld.!'_ 

des, apl fcar la técnlca de trrpucstos diferidos de obscrvaclón general y obll 

gatorla para todas las empresas que terminaron su eJcrclclo el 31 de dtclcm· 

bre de \ 986. 

En 1987 se emite oftclatmente ol Dolettn D-11 t lamado 11Tratamlento Ca.!! 

table dct Impuesto Sobre ta Renta y Ja Part1c1pacl6n de. \o!;; Tr.:ibajndorcs cn­

fas Utfl ldades11 , entrando en vigor a partir de los cjcrcfclos soclalcs que -

concluyan al 31 de diciembre de 1987, aunque se exhorta a que su apllcaclón· 

se haga can ant lclpación n esa fecha, 
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CAPITULO 11 

BOLETIN D-~ DE LOS PRINCIPIOS DE CONTAUILIDAD 

QUE ES EL IHPUESTO DIFERIDO 

Sabemos que Ja contabilidad flmmclera esta regida por Principios de­

Contabll ldad, por 1o tanto la contabl lf dad o los reg 1 stros s lgucn estos t t-­

neamlcntos, mlcntrns que la utilidad grilvable para el fisco esta determinada 

en base a lo estipulado en 1a ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Tenemos entonces que 1a utl1 ldad contable es determinada en todas las 

empresas; sea personas ftslcas o rrorales, por todas las transacciones que -­

originan un beneficio, el cual debe reflejarse en su oportunidad en la cent!!, 

b11ldad, disminuidos por los gastos en que Incurrieron para generar ese ben.!:_ 

flclo. 

Y por otro lado la utilidad gr01vable para efectos fiscales es dctcrml_ 

nada, segeln las disposiciones en vigencia, por los Ingresos acumulables dfs .. 

mfnuyéndole todas las deducciones autorizadas. 

Siempre han existido disposiciones de carácter fiscal que difieren dl 

rectamente con lo establecido por los pdnclptos de contabll ldad generalmen .. 

te aceptados originando diferencias entre la utllldad contable y la utilidad 
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sujeta al pago de Impuestos y por resultado teneroos que se gene­

ra 1..tn pago de más o de menos con respecto a la utilidad cantable. 

Los efectos determ1nados por estas situaciones nos originan -

un diferimiento de Impuesto en tlcrnpo, obteniendo un beneficio al­

decrerrentar de 1a ut1lldad contable del pcrfodo 1 partidas contables 

que tcndran su regl stro en perfodos futuros o en su defccto 1 una­

obl lgac16n cuando se Incrementa la utilidad. Su Impacto en las e!!! 

presas se refleja en lo económico, por el desembolso que lrnp11ca­

e 1 pago de Impuesto, e 1 cual d t smf nuye, en todo caso de su Pil'""' 

tr ll'f'.on lo y en ocas Iones l nclde en forma detcrml nante en los resol 

tados financieros. 

El proyecto del Bo1etrn D-4 nos expone e) problema, " Los ... 

principales problemas de la contabl llzuc16n del Impuesto Sobre la • 

Renta, resultan del hecho de que algunas transacciones afectan 1a -

deter-lnaclón de ta utllldad neta para efectos de la contabt11dad­

flnanctera en un pcrtoda y los computas de la ut11ldad sujeta a 

Impuesto a pagar es en un portado diferente, por lo tünto, el -­

lmp~sto Sobre la Renta que deberá pagar en un pcrfodo, no nece"' 

sarla."le:ntc representa el Impuesto apl !cable a tas transacciones re­

gistradas contab1emente en ese pcrtodo11 • 
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DEFllllCIOH DEL IHPUESTO DIFERIDO 

De to anterior se puede conc1uJr que existen diferencias en las uti-

1 fdades, tanto contable C()(f'p fhcol por lo que de alguna manera deben de _ .. 

fdcntlfJcarse y controlarse para efectos de tnformac16n fJnanctera, que es 

base para la toma de dec.fsfones. 

El hnpuesto dlferJdo es una técnica de contabl11zac16n que surge co .. 

·mo consecuencla de las dffcrcnclas existentes entre pcrfodos contables en· 

el tratamfeoto contable de la utilidad y e1 tratu.11lcnto Fmposltivo de der­

tos tngresos y gastos, Jos que or1glnan que ta utl l ldcld contable sea en al­

gunos casos diferente de la utilidad fiscal. 

Dicho método tfcne como objetivo el rcgfstro contnble y presentadón 

adecuada dc1 Impuesto Sobre Ja Renta apl tcab1c a estas diferencias, en los.­

Estados F1nancteros de la ent ldad económica~ 

Un eje~lo serta el de un gasto erogado por la entfdad y su reperc:u .. 

sfón contable se efectuarfa en vados perfodos. Pero ese m1smo gl!Sto es ..... 

consJderado para efecto$ del l~uesto Sobre la Renta en un solo perfodo, -­

OC<:\Stonando que en el prJroer pertodo se obtenga un bcneficlo para la empre .. 

sa, por la dJsmfnudón del tmpuesto. Y para los siguientes perfodos se re• 

vierte ese benefJclo, dado que el gasto contable, de esa partida no tcndrfa­

efectos para lq utflldad fiscal en los slgufentes períodos. 
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PRINCIPIOS DE COlffABll.IOJ\D QUE fUllOAHEIHAH LA APLICACIOtt DE LOS IMPUESTOS 

DIFERIDOS. 

Los Prlncfpfos de Contabll ld.:id Generalmente Aceptados tratan de rcg.!! 

Jar en forma general ta lnformac16n financiera de todt~s las cntfd,1des econi 

mkJs, ya que esta fnformactón debe tener <:orro carJctcrfstlcas fu"dumcnta"'-

les: Utilidad y Conflabllldad, 

Ya mencioné anteriormentt! que la bijse de la contabtl fd,1tJ f!n,1nctcraM 

son las prlnclptns de contilbf l ldad y qu~ la t6c.nlca cont.Jble d1! rc!Jlstf'o --

del lmpw~'itO dtférldo es el media de concil lar !Js dlfcrcncia'.1 que hay con 

la base de la dctermfnaclón det cálculo del pago de Impuesto. 

Esta técnica contable de registro de Impuestos dJforlJos esta fond~1 .. 

mentada por Jos Pr lndp los de Contabl1 Id.ad de Ja cual, su estructora báslca 

que Integra a la tcorta contable segt:ín e1 Boletfn A-1 de Prlndpfos de Con .. 

tilbf l 1dad Generalmente Aceptados, es de la slgulcntc mDnera: 

- Principios 

- Reglas Partfc.ulares 

- Criterio Prudcncln1 da Aplfcacl6n de las Reglas Part1cu1arcs 

PrJndplos que establecen 1~ base para euantifkilr 1.is operactones­

dcl ente cconómtco y su presentacf6n: 

- Valor Histórico 

... Negocio en ttarcha 

- Dual ldad Económica 



E1 pl"lnclplo que se reflcre a la lnformaclOn es el de: 

- Reve\acl6n Suficiente 

Principios qt1e abare.in las cl,1slficactones anteriores como requlsl-­

tos generales del slste.1na ~on~ 

Importancia Relat lva 

- Consistencia 

Oc los pr 1 ne lp tos mene lanados anter To1·mcnte, cuatro de el los apoy.::in­

p lenamente a los Impuestos dlfcrtdos, que segOn la estructur.:J anterior en -

lns cuatro dlvlo;lones, l<ls trc'i pílr1eras al menos un principio y In cuarta .. 

división por ser un l'llqulslto 'JCner.11; estos son: 

- Rc.illz,1r· 1 ~1, 

- Perlodn Cont.1hlc 

- Negocio en Harcha 

.. Revelación Suficiente 

Analizaremos cada uno de estos principios y su relación en la ap\TC,! 

clón de los Impuestos di fer Idos. 

REAl 1 ZAC IOH. 

11 La contabl 1 ldad cuántica en terminas roonetarlos las operaciones que 

reallza una entidad con otros part1cu1ares en \a octlctdad económica 

y ciertos eventos económicos que la afectíln11 
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Se consideran real Izadas tas operaciones y eventos econ6mlcos cuando: 

a) Se han efectuado transncclones con otros entes económicos. 

b) Se ha tenido lugar a transformaciones internas que modifican la -

estructura de recursos o de sus fuentes. 

e) 11 tlan ocurrido eventos económicos externo~ a Ja entidad o deriva-­

dos de las operacloncs de ésta, cuyo efecto puede cuantlflcarse11 • 

PERIODO CONTABLE. 

11La necesidad de conocer 1os resultados de operación y la situación -

financiera de 1a entidad, que tiene una existencia continua obliga a­

dlvldl r su vida en per1odos convcnclonales 11• 

Estos dos principios en c.onjunto, ya que se encuentran interrelaclon.!?_ 

dos nos dan la pauta para establecer los Impuestos diferidos. 

El registrar los costos y gastos ldentlflctlndolos con los Ingresos -­

que los generó, Independientemente de la fecha de que se pague, en un 

pertodo contable determinaros un resultado de operación (Utll ldad o -

Pérd Ida Contable) y para determinar 1 a ut t l ldad f lsca 1, cuando es e 1-

caso, nos referimos a partldas que se van a reallzar en periodos fut.!:!. 

ros. 

Estos prfnctptos nos die.en que se debe cuantificar el efecto de las .. 

opera.clones real Izadas por un ente ccor16mlco en un determinado pertodo 

partiendo Je esta premisa, todas las operaciones tienen un efecto de-
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Impuesto que se deberán registrar en el pertodo cuando éstas se rea .. 

l Izan. 

NEGOC 1 O Ell MARCHA. 

11 La entidad se presume en existencia permanente, salvo especlflcacl2 

nes en centrar lo 11 • 

Con esto se consol Ida la posición de los Impuestos diferidos, forta­

leciéndose en los principios anteriores, ya que el ente ccon6mlco -­

tiene como fin, tener una vida Indefinida y por tanto se ve en 1a ".!:. 

cesld<id de dividir su vida en perlados establecidos, para conocer la 

marcha del mismo y poder evaluar resultados y estar en condiciones -

de tomar decisiones sobre bases sól Idas¡ Independientemente de las .. 

obl tgaelones flscn1es que la requleriln, Tenemos corro Olttmo princi­

pio, el de revelación suficiente. 

REVELACION SUFICIENTE. 

11La Información contable presentada en los Estados Financieros debe­

contener en forma clara y comprensible todo lo neccsarto para Juzgar 

los resultados de operación y la situación financiera de la cntldad 11 

Este Qltlrno principio también es de Importancia, debido a que ante -

e 1 desembo 1 so que t lene que efectuar una empresa. por e 1 pago de lm·"" 

puesto, es necesario revelar en los Estados Financieros los lmpues- ... 

tos diferidos, analizando las principales partidas m~s sobresalten-­

tes. 
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No queda m:is que agregar, dfclcndo que los fmpoestos dtferfdos deben 

ap 11 carse a rcsu1 t:ados en et per1odo que se. devenguen, dando cump 1 Tmtcnto a 

los Principios de Contabllldad Generalmente Aceptados, los que justlflcon -

su apllcaclón tEcnlca. 

BOLETlll D-~ "TMTAJ11EtlTO CONTAPLE DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIP~ 

CIOM 0( LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES". 

La Comisión de Principios de Contabllldad del Instituto Mexicano de-

Contadores Púb1 leos, ante 1a necesidad de ndecuar el registro contable de J ... 

Impuesto Sobre la Renta y Partldpoclón de las Utilidades, emitió el Bofe--

ttn 0-J.i, en e1 qoe !te establecen reglas de observaclon general para estc­

tratam1ento en la elaboract6n de Jos Estados Flnandcros. 

Estas normas entraron en v(gor a partlr de 1os cJerclclos que concl~ 

yeron al 31 de diciembre de 1987. En aquel los casos en que tengan ejercl--

c1os ffscalc-s que no terminen en es.a fecha, la Comlslón exhorta a qua deben 

nplfcarlo con antlcfpadón. 

En caso de no apltcarlo. no se estará dando curnplfmfento a los PrSn· 

clp{os de Contabll ldad y tr.'.lcrán como QJnsccuencta una salvedad en ta opl 

nfOn en e1 dfctal!Y!n qlte sobre Jos Estados FJnancreras se real lee. 
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ALCANCE Y OBJETIVOS DE LA APLICACIOll DE LOS IMPUESTOS OIFERIDOS. 

Btislcamente to que se pretende 1 es cv<llu.:ir c1 efecto del Impuesto -

Sobre la Renta y la Partlctpaclón de los Trabaj.:idores en las Utilidades SO" 

bre aquel los eventos u operaciones que dnn origen a discrepancias, en cuan­

to al momento de su reconocimiento, rredlante la apllc;iclón de las normas de 

este bolettn y el resultado que se obtcng.1 se refleje en los Estados Flnan­

ctcros que son documentos de car."1ctcr lnformatlvo p.ira satisfacer al usua-­

rlo de la enprcsa. 

Este conjunto Integrado de Estados Financieros y notas anexas cxpr!:_ 

san cual es la situación financiera, resultado de openiclón y cumbias en la 

situación financiera de unl! empresa del que t lene diversos fines. 

La Importancia de revelar los efectos de Impuesto diferido en los E.! 

tados Flnancferos es para lograr los siguientes objetivos: 

a) Hacer una re1act6n de los Ingresos con sus respeétlvos gastos .. 

que lo generaron en resultados. 

b) Asignar m6s adecuadamente el costo ftscal correspondiente a los 

distintos ejercicios, reflejando una utilidad neta correcta. 

e) Oetcrmln~r, mediante una lnformacl6n suficiente la carga fiscal 

o favorable que surt teran efectos reales en el futuro. 
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d) Reflejar en los Estados Financieros aquellas partidas adern~s ~·­

que sean relevantes, se tenga h cc.rteza de que se 01fectaran en­

las resultados en ejerctc1as futuros. 

e) Promover 1a comparabll1dad en Ja Información de una entidad con .. 

otr<is ent ldcldes scmcJnntes, bajo los mismos 1 lneamlentos para no 

Incurrir en toma de decisiones equivocadas. 

f) llacer la apllcaclón de partidas que no tienen certeza de qt1c pu~ 

dan rnnterla11zilrse en pedodos futuros. 

Con estos objetivos se pretendo mediar las sltuadooes: coroo es el ... 

desembolso que se tiene por el pago de lfr4luestos, lnformacfón financiera C,2 

rrecta para toma de decisiones, de.terminar ta utilidad neta real del perto­

do, una comparabl 1 fdad con empresas de la misma actlvtdad ante tnstltucfo-­

nes como son: Casas de Bolsa y Cámaras en que se agrupan, segOn la actlvl ... -

dad que tengan. 

COHCEPTOS BASICOS APLICABLES AL BOLETIH D-4 

En el manejo de la técnica contable del lmpue•to diferido se utllJ. 

zan conceptos espectflcos determinantes en el desarroJ lo de su ap11cacl6n,­

por lo conslgulentc. analizaré brevemente cadil uno de ellos. 
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RESULTADO CONTABLE. 

Se adecuo el concepto para seguir las 1 tneamtentos que nos marca la­

te.y de1 Impuesto Sobre f,a Renta, pero el rcsult11do contable no es -­

rn~s que la determinación de la utl l ldad contable que nos dan los Es­

tados Ffnancleros, antes de afectarlo por el Impuesto Sobre la Renta 

y la Participación a las Utllldades, 

RESULTADO FISCAL. 

El boletfn lo dcflne corno 11ef monto resultante después de restable-­

cer a tos fngresos acumulados, las partidas deducibles Je acuerdo a­

la establec(do en las dlsposlctoncs ffscales 11
, 

La ley del Impuesto Sobre lo Renta en su Artfculo 10 nos dJcc que P.! 

ra determinar el resultado ffsca1 debe obtenerse de la siguiente ma­

nera: 

M E N O S 

Y EN SU CASO 

M E H O S 

INGRESOS ACUMULABLES 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

PERDIDAS FISCALES PENDIENTES DE AMORTIZAR 

RESULTADO FISCAL 
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Esta exp11caelón queda Incompleta, si no anaf1zamos tos articulas --

10 Bts y t2 de 1a misma Ley, donde se dan las bases para determlnar­

e1 pago provisional rnensuaf al que cstan obligadas las sociedades 

mercantiles y nos detalla la rncctinlca pnra detcrmrnar la utilidad 

fiscal a la que. se le apl lcar:i la tasa correspondiente. 

M E ti O S 

1 G U AL 

H E N O S 

1 G U AL 

H E ti O S 

1 G U A L 

lllGRESOS 

DEDUCC 1 ONCS 

UTILID)\0 FISCAL O PERDIDA FISCAL 

OTRAS DEDUCC IOHES 

DEDUCCION ADICIONAL 

INGRESOS DIStllNUIBLES 

UTILIDAD FISCAL AJUSTADA O PERDIDA FISCAL AJUSTADA 

PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES 

RESULTADO FISCAL (UTILIDAD O PERDIDA FISCAL) 

Esto es Ja forma general CO(l'Q determJnar e) resultado fiscal. que -­

fue tomado de la forma HI SR-95 (Oeclaracf6n de 1 eJerclclo de 1 lm· 

puesto Sobre la R.enta de las Sociedades Bercant 1 les)' 
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IMPUESTO DIFERIDO. 

Hago 1a aclaración de que el bolctfn referido no hace mención a una .. 

deflnlclGn corro la especificada en el punto "Definición del Impuesto 

Olfertdatt de este capftulo. Lo que hace referenclB en st, es a los .. 

efectos de1 Impuesto ap11cnb1c a las diferencias que se presentan, .. 

al determinar la utilidad contable (Ro•ultado Contable) y a la utlll 

dad fiscal (Resultado Fiscal), los que son sujetos a un tratamiento· 

contable. 

El objetivo primordial es el de determinar la utilidad contable me-­

dlante 11un mejor enfrentamiento de Ingresos contra gastos" como con­

secuencla de las diferencias existentes entre perfodos contables, en 

el tratamiento contable y el fiscal, siempre que estas diferencias .. 

sean compensables, para asf evitar que las mismas deformen la utl11 .. 

dad neta de uno o más pertodos. 

Los efectos del Impuesto diferido aplicable a las diferencias 11prov,2_ 

ca necesariamente el reconocimiento de un activo o un pastvo11 , como .. 

resultado del Impuesto a pagar por el concepto del Impuesto Sobre la 

Rento y la Participación de los Trobojadorcs en las Utilidades, al -

comparar al que se presenta en e 1 Estado de Rcsul tados como gasto, 

Estas diferencias se pueden clasificar en tres tipos: 
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a) Part Idas que se excluyen del cálculo del Impuesto, como son los-· 

Ingresos que no se ilcumulan y deducciones no autorizadas por la .. 

ley del Impuesto sobre la Renta. 

b) Part Idas extraordl oi\r 1 os que se exc 1 uyen· 

e) Determinación del trcmpo en la ap1lc.:icl6n de tos Ingresos y egr~ 

sos. 

D 1 FEREllC IAS PERMAHEtlTES. 

Son originadas por partldas contables extraordinarias o por crogaclE_ 

ncs que por polTtlcas o necesidades de la empresa se realizan, pcro­

no son cJpllcabfcs p.ir.a la determinación del resultado flscal, aste~ 

mo situaciones cspccTflcas en que se tengan que acumular o deducir .. 

partidas, originadas por las nuevtJs dtsposlctones flsc.1lcs, coro son 

los aspectos lnf1aclonarlos reconocldos en algunas part fdas conta-.. -

blcs y que son apl lcablcs para determinar el resultado flscal. 

El boletfn define este concepto coioo, "una dlscrcpancfa entre et re­

sultado cantable y el fiscal, resultante de transaccíoncs y evcntos­

quc san determinantes excluslvos ya sea del resultado contable o del 

resultado fiscal, pero no de ambos 11 • 

En concreto, hs diferencias que haya entre el resultado contable •• 

can el fiscal, se les considera permanentes, cuando nunca ocurrirán-
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en reversiones futuras de las mismas, éstos pueden surgir de dlsposJ. 

clones fiscales o de polftlcas de las empresas, por lo que ciertos -

Ingresos y gastas reconocidos para fines contables no serén ref1cj2_ 

dos en 1a declaración de l111puesto en a~os posteriores. 

DIFERENCIAS TEMPORALES. 

Son dlferenclDs que se dan por transacciones que afectan el resulta­

do ftscal en per todos diferentes de aquel los en que se toma para de­

terminar el resultado contable. Estns diferencias que se originan .. 

en un pertodo son compensables o se revierten en uno o varios perfo .. 

dos posteriores, 

La deflnlcl6n del boletln, dice que son "dlscrepanctas entre el cri­

terio contable y el flscal respecto al momento de su reconoclmlento11 

considerando el tiempo de la apllcac16n de las part1das. 

Las d1ferenc1as temporales, son el objeto fundamenta\ del trat<Jmlen­

to contable de los Impuestos diferidos y por tal Importancia que me­

rece, voy a englobar en forma general los conceptos más frecuentes.­

que lo originan. 

Los agrupare en tres tipos de operaciones en que son 1dentlflcab1es­

en e1 sentido de que dan lugar a éstas, que son las siguientes: 

a) Ingresos que son considerados en la determinación fiscal con an­

terioridad a su registro contable. 
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b} Castos que son deducidos en la determinación del resultado ffs-­

cal con antlcJpaci6n a1 tiempo en que se dcdudr~n para Ja dete.r. 

mi nación c{cl rcsu1 ta do contab1e. 

e) Gastos que se dcducf!n en 1a determinación fiscal en un tf-.Jmpo -­

posterior a su rccor.ocfmícnto cont.:Jble. 

HATERIALIZAC ION. 

Es el momento en el que debido a su exlglbllldad, el efecto de Im­

puesto diferido por una dlfcrenda temporal, se teconoce para aplf .. -

car, ya sen e1 saldo acredltttb1e por haber ontfclpado ef Impuesto, o 

~I sa1do a pagar por haber diferido el pago de Impuesto en pcrfodos­

anterlores. 

La referencia que tenemos del bo1etfn, es que la matcrfal1zact6n se­

da en una partida de Impuesto diferido, cutmdo se revrerten, d1smfn~ 

yendo ya sea el caso, ·10 cuenta por pagar (Pasivo) o la cuenta por .. 

cobrar (Activo). 

PARTIDAS EXTRAORDINARIAS. 

11Son eventos y transacciones que son de naturaleza poco comGn y de .. 

ocurrencia 1nfrecuente11 lo que da como resultado una d1ferencfa per· 

manen te. 

A diferencia de éste, su V<l1uncfc3n debe hacerse en forma alslada y .. 
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su prcsentacfón en e 1 Estado de Resultados se hará después de Ja ut.!. 

l !dad neta. 

Como ejemplo podemos referirnos i1 un saldo de Impuestas diferidos --

pendiente de c:ipl lcar, que por causa a un cambio fiscal, ya no se po-

drt1 material Izar, par lo qL:c debe darse le tratamiento coro partida -

extaordlnarfa. 

UTILIDAD AllTES f,S.R. Y P,T.U, 

l.S.R. CAUSADO 

UTILIDAD DESPUES DE l.S.R. Y P.T.U. 

PART 1 DAS EXTRAORD JNAR 1 A5 

UTILIDAD NETA 

REGLAS DE VALUACION. 

$ 10,000 

~ 

8,000 

~ 

$ 6,000 

Se conocen tres métodos de valuación para el registro contable del .. 

efecto del f11'9uesto diferido, los que mc.nclanare en orden de menor a 
·'r •!°j 

moyor Importancia, ya que ol Boletln o-~ hace la sugerendli de utll.!. 

zar el método de pasivo. 

HETODO DEL DIFERIDO. 

Es un método de registro. que consiste en ap1 lcar el Impuesto sobre: 

la renta al perfoda correspondiente. Esto es, que el efecto del lm-

puesto sobre dlférenclas compensables en pertodos futuro; se pueden"" 
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reconocer mediante el registro de un cargo a un crédito a la pre­

visión del cjerclcto, teniendo en contra una partida en cuenta de .. 

Activo y se ha anticipado el Impuesto o una cuentil de Pasivo se­

ha dejado de pagar determinada cantidad por haber ilntlclpado una d! 

duccl6n ftscalmentc. 

Esto hace que tengumas que relacionar el efecto del Impuesto d1ferl 

do con los 1 ngresos y gastos de 1 pcrfodo en que se rei111 zan, med la!! 

te una distribución. 

El" problema que tiene este método es que de utilizarlo actualmente, 

no permite ajustar los saldos de Impuestos diferidos en cambios PO,! 

tcrlores en has t:isas fiscales. ni para reflejar la lmposletón de .. 

tasas nuevas, com:> son las circunstancias actuales en la lmplemenl,! 

ct6n de una dualldad en bases para el cálculo de1 Impuesto en los­

cuatro oi'los de 1987 a 1990 y un varlabtl ldad establee Ida en tas • 

tasas fiscales. 

Contablemente se registra' en la misma cuenta de las reservas para -

el Impuesto sobre 1a renta a pagar, e1 cual no nos perml te conocer 

en los estados flnancleros la lmportancla de su saldo. 



39 

EL HETODO DEL EFECTO llETO DE IMPUESTO. 

El crlterlo que sigue este método, es el de considerar que el gasto 

de Impuesto sobre 1 <l renta tenga una re l ac 1 On dt recta con aquc l los .. 

elementos que lo determinaron, su aurilento o su dlsmlnucl6n, efcc-­

tuando ajustes directos a productos o gastos especlficos y sus rel!, 

tlvas partidas de Balance, para mostrar en ·tos t!Stados financieros"' 

cantidades ncta5 de dlferlciOn de Impuesto. 

El Inconveniente de e'.iite método es que los Impuestos di fcrldos son­

absorvldos por los conceptos de Activo o Pasivo que le dler6n orf'"­

gen, perdiéndose 1a Importancia que pudieran tener en su represent,!!_ 

clón en los estados financieros. Esto dara como consecuencia que -

su ioonto no se ver~ afectada por las modificaciones en las tasas -­

f 1 sea les. 

EJe¡nplo de como se representa en el balance coma cuenta complement.! 

rlat 

RESERVA DE CUENTAS ltlCOBRABLES $ 200,000 

IHPUESTO DIFERIDO 190,000 



METODO DEL P/15 IVO. 

Este método persigue Jos ml~moc¡ fines que et ol(!todo del diferido, -

e 1 de regJ st rL\r el efecto de tmpucsto sobre 1 us di fe rene 1 ns compen­

sab tes par.a asC9nur1os en tr,.rnpos futuros en que se nplC<:artin dJ- .. 

ch¡:¡s diferencias contablem.!ntc. 

la diferencia que existe en este ¡nétodo, es cu.:indo hay modlficaclo­

nes o nuevas t;isas de fmpucstoJ permite ajustar los saldos de lm-

pur.sto d 1 ferf do, c0<nputando los. efec:tos de 1 Impuesto di for Ido de 1 -

pcdodo y el a,curnu1ado de otros ejercicios. 

Su prescnt.:Jcfón y regl-;tro se ltcvar.;1 a cabo según sea el caso: 

a) SI In ap1Tcac.16n de las dffercncl~is temporales, en 1a deterrnln_! 

dónde l.1 base del cldculo, d.1 co1110 resultado un pago antlclp.,! · 

do de Impuestos se rc~lstrar.1 como un \1ctlvo. 

b) SI dler~ un beneficio en el pago obtenido una obligación de pa-

~o en el futtJro, se registrará como un pa'!>lvo. 

La provls16n def rmpuesto sobre la renta se harA por el mnto total 

1 levilndo a resultados Onleamente fe'.! cant ldild aplicada en la utf 11-­

dild cantable rc1"tlva al eJerclclo y abonando o cargando la dtfcre.e 

eta il la cuenta de pasivo o activo creada para c1 Jmpucsto diferfdo 

el resultado da fa suma o resta que se presentará en el Balance, 
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Considerando la si tuaclon que tenemos en la rip\ lcaclón de las fl.cfor_ 

mas Fiscales en vigencia, en el llam~do 11Pcrfoda de Trnnslc16n", .... 

con las diferentes tasas que tendr~mos 1 considero ¡itlnado la visión 

de la Comlslón de Principios di!! Cantabllldnd en aceptar este método 

como registro de la técnica del Impuesto diferido, 

COHS!OERAC IOHES QUE SE DEBEtl CONTEMPLAR EH LAS REGLAS DE VALUAC 1 OH. 

la va1uac16n de uquellns diferencias temporales, d;rndo cumplimiento 

a los principios que fundamentan el tratamiento del Impuesto dlferl 

do debe ser a aquel los que sean tmportantcs y que tenga la carteza-

o exl sta la prcsunctón razonable de que van a provocar un bcneflcto 

o una obligación fiscal en un pcrtoda futuro y que no existe un In­

dicio de que vaya a cambiar \a sttunc16n, no materla\1z~ndose los .. 

Act lvos o Pasivos fl sea les generados. 

Considerar diferencias tcrrpora1es que no sean ldentlflcables en SU"' 

origen o cuya material lzaclón no se pueda Identificar en el tiempo, 

se puede Incurrir en trasladar la utilidad neta en un pertodo a .. .. 

otro; por \o tanto no deberr.t:IS dar tratamiento a aquel las dl fercn~ ... -

cias temporales que no es probable que surja un Activo o Pasivo cn­

un determinado tiempo y que se desconozca su origen. 

Adem:is de que el rromento de material Izar un beneficio o una obl lg_! 

clón se pueden ver sustituidos por otras de la misma naturaleza y -
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montos semejantes, dando como res u 1 tado que est.1s part (das a 1 mome_!! 

to de la creacfón y rcvcrs.'6n de 1mpucstos diferidos se vedan com­

pensados. 

Es Importante qu~ al ílnnl de cadn perfodo 1 se revtse 1a sftuaclón .. 

que gu<:trdan Jos Sílldos de Impuesto dlferído, tomando en conside1-..1-­

cl6n de tas cvldend<ls m<'ls rcdcntes, para determinar que saldos d;:_ 

ben crearse, mantenerse y cuales el lrntn.Jr. 

Cuáles crear1 

CuhJcs niuntcncr7 

Cu~tcs el lmlnar7 

los que se tenga 1 « certeza de que or! 

ginaron lJO bcneffdo o un pasivo en un 

determinado tiempo. 

los saldos pendfcntes de Impuesto dtf~ 

rldo por apl lc..1r que se rcvertlrán 1..-11-

un pcrfodo futuro. 

Aquellos süldos de Impuesto dfferldo -

que se rcvcrt J rán ~n un per fodo que -

se estü va1'1ando o en _::.u defecto 

cancelar aqwcltos pasivos o ac.tt ..... 

vos que no se mnterL1t izar.fo, 



En e1 caso de la creación o el lmlnaclón de Impuesto diferidos se d~ 

berán afectar en el perfodo en que Ostos succd;¡n, ya que podría di~ 

torslonar la utl l ldad neta. 

Cuando en un ejercicio de una empresa se hayil determinado, en el r;: 

sultado fiscal una pérdida, sin que ::.ea determinante ante este cfc_s 

to algún saldo deudor de lmpuc~ito diferido dcbcr6 cllmln.:.irsc, ya -­

que existe la presunción de que e:-.tos snldos nu se rcvertlrtm en P.':, 

rtodos futuros y de mantenerse debe fund<l:ncntarsc en un efecto o -­

causn en el que se obtendr~ un beneficio posterior. 

La valuación del saldo diferirlo se trnrfl al final del pcrfodo apl le!!_ 

do a la tasa fiscal vigente, según lus carnctcrfstlcus del rnt'.!todo -

del pasivo. 

Esto toma suma Importancia por la aplicación de los disposiciones -

fiscales en los cuatro nílos del pcrfodo de transición donde se cst!!. 

rbn modificando las tas.1s de lmpue5to, por lo que los s:i\d,.is de Im­

puestos dlfcl"ldos pendlcnlP.<; de .:-ipllcar ;il momento de s11 1T1:'lterlal l­

Zc1Cl6n se vcr~n afectados por los cambios en las tasas, Se debe -­

hacer una valuación de los saldos. de lns t.'.lsas vlgt!ntcs, ajustando­

ª los saldos de impuestos diferidos y a la diferencia que se deter­

mine se le dara tr~tamlento conp partldn extrnordfn<lrla. 



REGLAS DE PRESENTACIOll. 

Anali.tarcrns 1as reg1a.s de presentación desde clos puntos de vista: 

a} CI'.'.~. :- 1 ~bcrti presentarse el efecto de Jrnpuesto diferido en e1 

bü 1.:ince. 

b} Córro debe p1·c!>cntarsc (defecto de impuesto dlférldo causando 

los lmporl~~~ difvridns y 1.•I gnsto neto, en et estado de - -

re~ultados. 

COMO PRCSEIJTARSF. E1I El OALAUCE. 

Se deben presentar el efe.eta de impuesto por separado del ÍtllflUesto­

a pagar o recuperar, por lo (llh~ í1rii.Y.:ro vcrctrPS cuales son las rc-­

glüs de prcst.?ntilcl6n del impuesto sobre 1.:i renta y la partldpoc16n 

de los tralrnjüdores en las utl lidades couo pa~ivo b;ijo )o<;; Jlnea--­

micnto~ del Solctrn C-9 en el ptirrilfo 29. 

11 Los paslVll::O por el l1r.puesto ~.obre ),1 fl.~nt~1 y por b Partlclpi.1cI6n­

de Uti 1 idndes a los TrabüjLidorcs, debc:n rriíJstr.:ir~c scp;ir~1damcnte, en 

forma tnd(vidual, en '/ista de que estos pasivos resultan de tntcrés 

parn vJrlas fnctorcs de los estados ffnanclcros. El pasivo por fm­

puesto sobre la renta que ap.irccc en cf balance generar deberá re-­

presentar el neto entre la provisión tutal cargada al estado menos­

los untlcipos efectuados. St los anticipos fuesen mayores qui! Ja -
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provisión, el exceso debera presentarse corr.o cuenta por cobrar 11
• 

De esta manera se pretende ldentiflc¡::¡r el Impuesto a png.ir' con r .. s­

pecta a los saldos de Impuesto diferido compensables, dc::b!Jo ;l quc­

son conceptos d 1 fe rentes por to que t lene un i ntcr6s di fcrcntc. 

La presentación del efecto di fer Ido de impuesto, sc.1 su s<ildo deu­

dor o acreedor correspondiente, se d~berli clas!fic,1r de :'l<.uer.:lo a­

la fecha que se estima se revcrtlrti. 

CIRCULAHTE 

tlO CIRCULAIHE 

La que se estima se revertir~ en cl­

pcrfodo contable slgulcr1tc. 

La parte restante. 

Con esto se pretende dar a conocer los montos de impuesto difcriJo­

revortlblcs en el periodo subsecuente püra estimur su lmportancia 

en el lmpncto de Estados Ftnancleros. 

Las portldas Incluidas en el bttlancc que se estime gencrnrtln dlfc­

rcnclas permanentes se deben revelar, su ~nto, por la lmportancla­

que reviste en el pago de Impuestos. L.'.ls cuentas por cobrar y por 

pagar que se generen corno consecuencla de 1a apl lcaclón del trat2. 

mtento de Impuesto diferido se debe considerar corno partidas ioonat!_ 

rt as. 
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Por qui! la Importancia de considerar las partidas oonetarlas7. Po· 

ra esto hay que do.f1ntr este nuevo concepto. 

Las partldas JTPnetar f11s 1ns encontramos deffnfdas en la Ctrcular 

No. 29 denomlnada 11 1ntcrprctacl6n de algunos conceptos re1actona­

dos c.on el Bo1ct1n a-10 y sus adccuadones 11
• 

Las carnctcrtstlcas prrnclpa1cs para claslflcar a una partlda, st -

es monetaria a no nonetarla, son 1as slgufcntcs: 

PMTIDl\S llO»ETAl\11\S 

Son obl lgac1oncs o derechos en 

sumas de dinero expresados en• 

unidades monetarias nominales, 

sln ninguna refacf6n con pl'e-­

clos futuros de determinados -

bienes o servlclos. 

Su valor nominal no e.ambla por 

el atmento o dlsmlnucldn en et 

Indice general de precios gen.!:. 

ralmente, origina un c001blo en 

el poder adquisitivo de sus ~ 

tenedores, 

PARTIDAS llD HDNETARIAS 

Son obl (gaetones o derechos -­

provcn(cntes de transncdones .. 

que por acuerdo entre 1as par­

tes se rran ajustando a1 tndt­

ce general de precios o cual ..... 

quier otro factor. 

Su valor cspec1flco depende de 

determinados bienes o servf ........ 

clos y que por "' solas no or.!. 

glnan un flujo de efectivo fu­

turo, o bfen Este no os co­

nocido, 



Bajo estas caractertstlcas se define que el efecto de Impuesto dt .. 

ferldo na sufrTrc1 un cambio en su valor nomlnal en el momento de .. 

reversión en el t 1einpo y su beneficio o su abl 1ga.Cl6n queda deter­

minado por el rrJ)nto que ~e origino y no deben rcexpresarse, ni ir.o .. 

dlflcarse, solo en el caso de cambios de tasas y estos cambtos se­

reve 1 arán sus efectos en los estados f 1 naneleros. 

COMO CEBEN PRESEHTARSE Ell EL ESTADO DE RESULTADOS, 

Se deben de revelar los componentes de l.S,R.. y P. T.U. 1 llevados a 

resultados ldcntlflc.:indo por separado los componentes causados, .... 

los Importes diferidos y el gasto real neto. 

UTILIDAD AHTES l.S.R. Y P,T.U, 

1.S.R. P.T,U. CAUSADO 

l .S.R. P.T.U. DIFERIDO 

1.5.R. Y P.T.U. GASTO NETO 

UTILIDAD NETA 

$ 7,000 

( Z,ODO) 

$ 10,000 

5,000 

$ 5 ·ººº 



También deben revelarse lDs dlforenctas que generaron dlforenc1as­

tcrrporales y permanentes, y adicional a ésto 1 llevar un control ~ 

d1ante un registro donde se Identifiquen las partidas, su efecto -

de Impuesto diferido y la fecha de materialización. 

Cuando se tengan diferencias temporales que afecten a rcsultíldOs y 

que por alguna razón no se han creado los cuentas por cobrar o por 

pagar correspondientes, se deberA ceve1ar por el monto acumulado .. 

del efecto sobre l.S.R. y P.T.U. 

En el caso especifico de pérdidas fiscales, se har~ su an~l lsls en 

el siguiente capttulo apl 1cando las reglas de presentación. 
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CAP 1 TULO 111 

AMORTIZACIOll DE LAS PERPIPAS FISCALES 

Y SU REPE~CUSIOH EH ll\S PARTIPAS DEL IMPUESTO DIFERIDO 

l\llTECEOEMTES DE ll\S PEROIOl\S FISCALES 

Su anleccdcnte 1o tenernos en la Ley del Impuesto 5obrc Ja Renta --

del 31 de Diciembre de 196~, que es doncle por prlrncra vez que se fe conoce"' 

al causante, e1 derecho de ml)'.)rtlzar sus p~rdldas {en e~ tiempo, pérdfdas 

Je operact6n) 1 es decir que puede dfsmlnulr futuras utfJldadcs que se ten .... 

gan. Su Justlflcacldn, scgOn el C.P. Enrique Domlnguez ~ta y el C.P.·· -

Enrique Ca)vo Ntc.olau en su 11EstUdJo del Impuesto sobre la Rcnta 11 edfc16n .. 

1976, ••• 11En una empresa su origen es obtener utrtrdades, de la cual tos a.s 

cJon(!ltas se dlstrlbulrl\n, por otro lado, los cortes artificiales que rca1l 

za una empresa para determinar la utflldad anualirentc no lmplfca ésta vaya"' 

a ser el corte de su vlda operativa y por lo tanto no se esta determlnando ... 

en si un resultado ffna1. Financieramente esa pérdJda puede estar afectan .. 

do el capital soctal de 1a empresa, las reservas de la empresa o tas utlli ... 

dades acumuladas, por lo que Jos acelonlstas se preocupan por absorver los -

en algunas rtli1neras GUe se restructure financieramente el patrlrrón1o de la .. 



so 

Dujo estas consldeniclones nos encontramos que actualmente podemos 

a1rortlzar las pl!rdldas flsc.1les, no así las pérdidas de operación como se -

constderaba en su origen. Sobre las condiciones de ln Ley del Impuesto vi­

gente en su Artfculo 55 y Al'ttculo 55 bis., según la nueva JOOdulldad de la .. 

misma, c:1 efectuar 1n ílrio1'tlzuct6n de pérdidas fiscales conlleva a rodtfl-­

car la bnse para el c~lculo de impuesto obteniendo un beneficio para la em-

presa por su reducción, por lo tanto lmpl lea su estudto para efectos de lm-

puestas d 1 fcr1dos. 

COHSIDERACIOtlES QUE SE ornrn COlffE!iPLAR EN LA AMORTIZACIOH DE LAS PERDIDAS­

FI SCALES. 

En forma general el Bolettn D-4 conslder.i algunas situaciones que.­

se pueden presentar en el tratamiento de la p~rdlda fiscal corrp un Impuesto 

dlferldo 1 corro pueden ser: 

a) Que la aroortlzacl6n se efectlle contra el ejerclcto lrmedlato i'I.!! 

terlor. 

b) Que la aroortlzacl6n se efectfie contra 1os ejercf'ctos postertores 

En el caso del periodo de amortización, lu ley del Impuesto sobre­

lo Renta, nos dlce en su Articulo 55 y 55 bis, que el periodo de amortlz.'.!_ 

clón de la p~rdlda fiscal ser~ en los cinco siguientes ejercicios del que -

se sufrió dicha p!rdlda, con vigencia hasta 1990. En 1.1s disposiciones que 

entraran en vigor al 1 de enero de 1991 nos dice que 11., ;La pérdida ocurrt-
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da en un ejercicio podrá disminuirse del result.Jdo ftsc\ll lrnnedl;:1to ante- .... 

riar y de 1 a ut 11 ldad f is cu 1 de los cuatro s 1 gu lentes ... 11 • Por lo t<JntO --

1 as dos opciones prevlstüs por el boletln son oJplfcables. 

El tratamiento ql1e se le debt! dar a las pérdidas fiscales es de s~ 

ma lrrportancln por el efecto que pueden ocasionar las partldns temporales,­

por lo que se deben de ldenttflcolr éstas plenamente. 

Primeramente se del>c identificar, qui! 111 p6.rdlda flsc;;¡l no sen ca~ 

sada por una partida temporal, ast corro tarnbl6n conslder,1r los efectos de -

las diferencias temporales 1nclutdas en la propta pérdida, aunque estas no­

to generen, ya que de no hacerlo se podrfan dupllcílr. Como en el sl9ulente 

caso: 

UTILIDAD AHTES l .S.R. Y P.T.U, 10,000 

PART 1 DI\ TEHPDRAL 
15 ·ººº 

PERDIDI\ FISCl\L "( 5,000 ) 

La partida tC(llporal nos esta generando un saldo acreedor o un :im­

puesto por pagar en un tiempo futuro y por otro lada estamos obteniendo una 

pérdida fiscal armrttzable, con una probabl1 ldad de obtener un beneficio. 

SI no se cons lderan estos efectos, orlg I nar 1 mrps en nuestros resultados can 

tables una utl 1 ldad Irreal. 



Posteriormente debemos determlnar 1as partidas de diferencias tem­

porales que existan, de los saldos de Impuestos diferidos que se tenfi.ln re­

servados para ese perfoda y darles un trati.lmlcnto contable, e11mlnandolas. 

Pero además extste una probabilidad de que la arnortfzt1cl6n por lils 

pérdidas fiscales origine un beneficia a la entidad por la reducción de lm· 

puesto sobre la Renta en un per1odo determinado. SI es ~n el futuro, por -

su deduclbll idad de 1a pérdida, viene a formar una diferencia a la que se -

le tcn9<1 que dar un tratñmlento contable. Para eso se debe anal Izar las -­

circunstancias que le generaron y que no va a ver Incidencias de estas cau­

sales en el futuro. 

Por lo que el bolet1n nos dice que, si el beneficio se real Izar~ .. 

en el futuro, es hasta el momento del per~odo de amortización en que se le­

reconocer.11 ya que por regla general lt11>lfca un alto grado de Incertidumbre 

Es muy dlf1cl1 saber en cuanto tiempo se va amortizar Ja pérdida, .. 

sala que la entidad haya tenido en muchos anos utlltdades y que la pérdida· 

flsca1 la origino un evento extraordinario y se tenga pronosticado para e1 00 

siguiente periodo a periodos, utilidades que puedan absorver la pérdida fl.! 

ca1, solo as1, si se puede darle tratamiento COfT1CI diferencia te01>oral. 

Esto es muy remoto si consideramos 1._s clrcunstanclas del pa!s, .... 

que no presenta una establ 1 ldad econdmfca 1 y se pueden sufr1 r Impactos en .. 



1as empresas por situaciones corno son Jos siguientes: 

- Complfcado sistema tributarlo • 

.. Oeva1uacl6n do ta moneda • 

... Confl fetos 1abora1es, etc •••• 

S3 

En el caso de 1ue la pérdida fiscal se apl lcar.1 contra el ejercl-­

cto ílntcrlor, su reconoclmlcnto debe ser en tos resultados del ejercicio en 

donde. se sufrl6, dado que su reconocimiento esta asegurado. Esto no podr6 .. 

ser s lno hasta las p~rdldas GUe se generen a partir de 1991, seqOn lo ley -

vigente.. 

Por 1o tanto, si ap1 lcara.roos la p~rdlda contra períodos anteriores 

estaremos ajustando resultados o utilidades· anteriores, Jncurrtcndo en su ... 

""dlflcac16n. 

Los principios de contabilidad en su boletfn A-7 de "Consistencia" 

nos fundamenta esta alternatlva, en sus párr.:ifos del 11 al tlt. 

En e1 p4rrafo 12 hace. referencia a los ajustes de ejercicios ante .. 

rlores, los que deben 11ser excepc1onales<t y estar-1n· representados por part.!_ 

das que reunan 1as siguientes caracterfstlc~s: 
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o) Part t das p lenmncnte. ldent 1f lcadas con eventos o transacclones .. 

de ejercicios anteriores cuyo efectos contables no pudieron - .. 

ser razonablemente determinadas en e1 momento oportuno, ya sea 

por desconocimiento absoluto de los hechos o por Incertidumbre 

sobre la resolución ftnal de tales partidas. 

b) Partidas que no sean atribuibles a eventos económicos subse .. -­

cuentes al perfodo corrcspondtente. 

c) Partidas originadas por decisiones de personas ajenas a lo ad· 

mlnlstrac16n de lo entidad. 

Por lo que concluyo que este principio juotlflco el efecto del tr!!_ 

tamlento contable de los pérdidas fiscales •JT<Jrtlzables contra ejercicios -

anter lores. 

SI en el momento en que se obtiene una ~rdlda fiscal, y su annrtl 

zaclón es en futuros cjerctclos, existan saldos acreedores, se puede permi­

tir su rea11zac16n, ellmlnando lu pérdida f1sca1 contra estos saldos obte ..... 

nlendo cuando menos en parte e1 beneficio f1sca1 que se derive de la amort.!_ 

zaclOn. 

Esta ellmlnacl6n se puede llevar a cabo para registrar el efecto" 

de Impuesto diferido, Contra los saldos acreedores hasta el l~rte que re"' 
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sulte menor de; 

al El propio efecto de Impuesto de la propia pérdida fiscal. 

b) El monto existente do saldos acreedor .. de Impuestos diferidos 

que durante un lapso Igual al existente para la amortización· 

de pérdidas se habrla de ap1 lcar la pérdida. 

Oe esta forma, si cancel~uoos c1 saldo acreedor, tamb[én eliminad,! 

mos la pérdida fiscal, obteniendo el beneficio en ese mlsrro ejercicio en •• 

que se tuvo Ja pérdida. 

SI posteriormente se amortiza Ja pérdida fiscal total o parclalme.!)_ 

te, se deber~n reinstalar Jos sa1dos acreedores de hnpuestas dlferldos eJI .. 

minados sobre una base acumulativa a medida que efectfvamcnte se real tc.c.n .. 

los beneficios fiscales y hasta por el monto de é.stas, en el tiempo que se"' 

gQn la Ley permitió la deduclbllldad de la pérdida fiscal. 

La valuación a las pérdidas, en caso de el lmlnarse, debe hacerse .. 

dandole el tratamiento de partida extraordJnarfa. 1 ésto es, vatuar1a en for­

ma separada. 
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CAPITULO 1 V 

HODIFICACIOllES IHPORTANTES EN LA 

LEY DEL IHPUESTO SOBRE LA REllTA PARA 1987-1990 

ASPECTOS JHPORTAIJTES QUE MOTIVARON LAS REFORHAS FISCALES. 

H6xico esta viviendo un acelerado proceso Inflacionario que se ha 

combatido desde sus primeras ffiilnlfcstacloncs en 1973 mediante 'cstrutcglils .. 

en la pol1L1ca econ61r1lca, l.ü cual ha constado en dlsminUir el d~ffcll del-

sector público y a aumentar los Ingresos del cr.Jrlo federal. 

Se busco el incremento de los ingreso~ públicos, los precios y ti!. 

rtfos, primero pclra alinearlos con los otros precios de la cconomfa y, dc2_ 

pué~ pdra evitar que se rt!zagaran y usf reducir el cl~ftdt del !iCCtor --

público. 

Sin cmborgo, la inflactón no se a controlado y los esfuerzos reil-

1 Izados para sanear las finanzas del Estado se han vtsto frenados por las-

siguientes caraclerlstlcas proptas de la inflaclón: 
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a) Aumento en 1 as tasas de 1 nterés. 

Consiste en que la lnfladón provoca un alimento en las tasas· 

de Interés, con objeto de ofrecer tas<is de Interés reales po­

sitivas par<J el nhorrador, lo que <l su vez se tniducc en rnay_2. 

res erogaciones del gobierno y en mayares costos fln,:,nclcros­

para la empresa, co.iio consc.cuenda en una mayor Inflación. 

b) Oespl.1zil!Tllento cumbl.:irlo. 

Con objeto de mantener la corr.pctltlvldad de Ja cconomf.:i mexi­

cana con el exterior, s~ acelera el desliz cambiarlo ,1fectan .. 

do las operaciones de costo y gasto de l;,s empresas y del se._s 

tor públ leo gcncrtindosc con 1~! lo una mayor lnfluclón. 

e) Precios re 1 at !vos. 

Las expcct<:itivas de lo5 cmprcsurlos en cuanto a los costos de 

producción y la evaluación de los precios de bienes ofrecidos 

por el efecto Inflacionario, Jos Induce ¡1 ajustar de manera -

clbruptü y dcsordcn<tda los prnclos de sus productos, lo que .... 

causa mayor lnflacl6n. 

d) Reducción de ingresos trlbutarios. 

Es coroo consecuencia prlncfpalmente de dos hechos Importantes 

la reducción de la base gravable de las empresas y la pérdida 

del valor real del entero de los lmpuestos. 
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Esta reducc:16n se dcbta a que la ley anterior permltta a las cmpr~ 

sas deducir ciertos conceptos nominales, como los Intereses, en épocas tn-­

flactonarlas crece a la par con la Inflación, provocando que las empresas -

de manera creciente fueran deduciendo m.1~, de tal forma que Ja base grava-­

ble del impuesto se Iba reduciendo con el tiempo. Por lo tilnto entre m~s -

auncntaba la lnflac16n, mfls se rcdud.i l;i base gravable, lo mfstro que los -

ingresos trlbuturios provenientes de esa fuente, por lo que aumentaba el d~ 

fic1t y se generaban mayores presiones ~onbre la Inflación, determinando -­

una pérdida rccaudJdora de Impuesto Sobre la Renta del 5.8% del P. t .B. en 

1981 a el 11.2% en 1985, siendo su causa 1.i dlsminuctón en la contrlbuclón­

del Impuesto sobre la renta de las empresas. 

El comport<l.1liCnlo de la carga fiscal de un 18.6% de P.1.6 en 1983 

a 17.5% en 1985, y 15.~i en 1986, ésto derivado primeramente por la tolda 

de la recaudación de impuesto sobre la rent.1 que decayó del 2.9% del P.1.8.· 

en 1980, a 1.7% en 1985 y en 1986 el 1.6% de P.l.B. 

Las reformas fiscales de 1987 contemplan en lo fundmnental un pro­

grama económico orientado al crecimiento y fortaleclntlento de las flnanzas­

pCibl leas cuyo objeto es obtener un aumento en la recaudación de los tngrc-­

sos trtbutarlos no petroleros en 1.3% del P. l .B. mediante ajustes a la ba­

se gravable de las empresas, el combate a la evasión fiscal y a la lnf1a--­

ci6n y obtener en formtl anticipada el impuesto. 
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ANTECEDENTES DEL RECOllOCIHIEIHO PARCIAL DE LA INFLACIOll, FISCALMENTE, 

La estructura del SlstemLl Trlbut.:irlo Mexicano, estaba dlsciiJda p~ 

ra operar en una economta estable y conJ'J consecuencia del fenomcno lnfla-­

clonario se empezó a dl!>torslonLlr la base gravablc que afecto al cálculo -

del l~uesto sobre la ncnta, 

Con la Intención de corregir estas dlstorslones, el fisco vino -

incorporando a la lcg 1s1 ación, d f versas mcd Idas tendentes al reconocl .. 

miento flscal 1 en forma parcial. de J.:i lnflnción, con el fin de Jju.! 

tarse a la sltuaclón real, ya que deducfan pérdidas Inexistentes y -

se regulaban utilidades flctlclas. 

Oc 105 ajustes efectuados a la ley del Impuesto sobre la Renta, 

los mds importantes ~e pueden considerar los si~ulentes: 

a) En el año de 1979, se permitió una deducct6n adicional a la .. 

depreciación de bienes, contenida en e1 Articulo 20-A 

de la ley del Impuesto sobre la Renta, que ilÚn subsl,! 

te para las empresas que presentan una situación ft- .. 

nanclera sana y que ahora se regula en el Artfculo -

51 bis. de la Ley vigente, 
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b) los ajustes anuales que se han venido aplicando a las tarifas 

con el fin de contribuir a preservar el poder adquisitivo de 

los c;ontr lbuycntes. 

e) Se establcclcron reformas favorables en cuando a deducciones¡ 

una de el las por lnflaci6n a quienes obtuvieron Ingresos pOr 

arrendamiento. 

d) Un ajuste: al costo de adquistc16n para determinar ganancias .. 

en las enajcnactones de terrenos, construcciones, partes 5_2. 

clalcs, certificados y acciones. 

e) Se perm1t16 la valuación de Inventarlos por el método dcl­

UErS MOHETAR.10~ que presenta algunas ventajas para las­

cmpresas ftscalmente. 

f) Durante los anos de 1964, 1985 y 1986 se establecieron esti­

mulas flscales a través de la depreciación acelerada de 

la tnvcrs 16n. 
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Los efectos del reconocimiento fiscal de la 1nflacl6n en forma­

parclal ocasionaron un comportumtento asimétrico en el Impuesto sobre la 

Renta, que el legislador justlflcu en la exposición de motivos en las 

reformas fiscales para 1987 cxpl lcando que 11 
••• El hecho de que en ln ac­

tualidad exista un ajuste asimétrico por lJ inflacl6n en 1.:i b.'.lsc gravable 

de las empresas a través de la deducción de Intereses nominales y pérdlda­

camblarla y que en época lnflac.ionarla llcvu lmpl lclto unu moortlzaclón -­

del prtndpa1 1 paralelo a los ajustes parciales por Inflación de los nctJ. 

vos fijos de la empresa y de algunos de los renglones de .:ictlvo drculante 

conduce a una rcduccl6n considerable de la base de grJvamcn y consecuente­

mente de los Ingresos tributarlos provenientes de este scctor ••• 11 , 

Básicamente lus consecucnclas del reconocimiento puclal a la In­

flación fue una d1smlnuct6n de la rccaudLiclón provenientes de las empresas 

siendo dos renglones que Incidieron notablemente: 

La deducción de intereses nomlnalc~ al 100'.t lo que provocó 

que se buscara el apalancamlcnto crcdltlclo. 

La deduccf6n de pérdidas cambiarlas, que afectó en gran mcdl 

da por el des11zamlento de nuestra m:Hieda. 
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RECOHOCIHIEllTO FISCAL OEL HETOOO OE INDICES. 

Para poder obtener una recxpres Ión f 1 scal conforme a 1 nuevo esqu;:_ 

ma trlbutarto 1 se torró COO'O base la tnfraestructura para la actual lzaclón­

flnanclcra contentda en el Sole.ttn de los Principios de Contabilidad deno­

minado B-10 11Reconoclr.ilcnto de los cfoctos de la inflación en la lnforma­

ctón f1nanc.fcra 11 que emitió el Instituto l~xlcaoo de Contadores Públicos, 

a partir del 31 de dtclcmbre de 1985, de carticter nomlnatlvo y obl lgatorlo 

para quienes formulen reportes contables con el objeto de ilctuol Izar por -

Jo menos: 

El Inventarlo y el costo de ventas. 

los ioouebles 1 la maquinaria y equipo, la depreciación acumu­

lada y la del ejercicio. 

El capl tal social. 

Además, debertm dcterrninarsc: 

El resultado por tenencia de activos no 1ronetar1os. 

El costo Integral de fln<inch1mlento. 

El objetivo de este lx>letfn, es el de crear las reglas de valua-­

cl6n y presentación de las partidas relevantes contenidas en la lnforma--­

c16n financiera que se· vean afcctad<ls por el fenómeno de la 1nflncl6n. La 

rcexpreslón de la información financiera comprende la actual lzactón de los 
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estados b:Sslcos, en cuyo caso se encuentran: el bahnce general y el esta-

do de resultados. 

De acuerdo con el procedimiento que actualmente se sigue para la-

corrección de la Información financiera, ~n épocas lnflaclam1rlnsJ existen 

dos t lpos: 

1) Contabll ldad ajustada a los nlve1es generales de pr:eclos. 

( Indices ) 

2) Contabl l ldad a valores actuales. ( v.1lorus cspecfflcos ) 

El método de fndtces consiste en cambiar una unidad de medición -

en t~rminos ironetarlos, a un nOmero equivalente de dinero, scgOn en térml-

nos de poder de compra actual. 

Básicomcnte la Información cont;:iblc tradlclonal cstS basilda en_ el 

valor histórico original, y las cifras que presentan las estados de resul-

tados estan cuantificados en térmlnor. del número de unidades monctarlns --

erogadas para efectos de rnedlcfón. Sin embargo en épocns inflacionarias -

COll'O 1a actual, está mcdldil pierde vtilldez, en virtud de que el valor del-

dinero esta determinado por la cantidad de bienes y servicios que pueden -

adqutr Irse. 
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El utilizar el método de Indices, no altera el principio de contabi­

lidad del valor histórico orlgl~al, sino que ajusta las cifras por cambios­

en e 1 n lve 1 genera 1 de prec"Tos y se ap 1 t can a todos los conceptos susccpt 1-

bles de ser modificados, presentando en los estados financieros no unidades 

hlst6rlcas, sino ajustadas a un número equivalente de dinero a poder genc-­

ra1 de canpra actual. 

El método de actual tzac:t6n de costos espccrftcos, llamado también de 

valores de reposición, el cual se funda en la medición de valores que seg;_ 

neran en el presente, en lugar de valores provocados por Intercambios realJ. 

za dos en e 1 pasado. 

La manera de determlniJrsc es mediante de un perito lndependlento,e1-

cual aplique estudios técnicos que cuenten can los requisitos como son los .. 

de proporc1onar por lo rnenos: 

- El valor de repostclón nuevo. 

.. El valor neto .de reposición. 

- La vida ótl 1 remanente. 

- El valor de deshecho. 
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Otra manera es empleando un fndlcc especfflco que pudiera haberse .... 

emltldo por e1 Banco de Héxlco u otra fnstltucUin de reconoc:Jdo prcst(gfo. 

Desde el punto ffscal, reconoc.e Cmfc<lmente el método de tndlces para 

efectos de ta reexpre~lón, sfendo éstos el Indice Nadona1 de Precfos -

al Consooildor, que c:tnfte el Banco Hactonal de Mtí:xlco, mfsmo que se -

publfca en forma mensual en c1 Dlar1o Oftcta1 de la Fcderací6n. 

Con Ja correccfón fnfJaclonarfa de la base gravablc, se pr.!:_ 

tendc recuperar ln recaudacl6n a través del ajuste a diversos CO!l 

ceptos de 1 estado de rcsu1 tados, que en suma const J tuycn una ac-­

tua 1 lzac16n en términos de la base fmposhlva. 

DETERHIHACIOH OE FACTORES DE AJUSTE. 

Para determinar In oonvcrsl6n de las clfras hlst6rfcas .. 

de poder adquisitivo a la fecha en que se trate de reex.presar, -

se utl f Izan fnctores por medio de fndlc.cs o el de costos espcdfl 

cos. 



En el caso de ajustes, se c::'i1cula de la siguiente manera: 

INDICES A LA FE~HA DE REEXPRESION 

INDICES A LA FECHA DE AOQUISICIOl1 

O UL T 11\A REEXPRES 1011 

• FACTOR DE AJUSTE t 

66 

La ley ciel Impuesto sobre la Renta vigente, establece la mcc~nlca de 

clll culo para poder determinar los factores de ajuste y actual lzacl6n de -­

blenes y operaciones, Arttculo 7-A, exlst tcndo tres posibles cálculos para 

determinar dichos factores, que son los siguientes: 

- FACTOR DE AJUSTE PAM UN PERIODO DE UN HES (FAI\) 

- FACTOR DE AJUSTE PARA Ull PERIODO MYOR DE Ull HES (FAP) 

- FACTOR DE ACTUALIZACION (FA) 

FACTOR OE AJUSTE HEHSUAL. 

Se c.!lcula dividiendo el Indice Nacional de Precios al Consumidor -

del mes en que se trate, entre el Indice Nacional de Precios al Consumidor 

del mes Inmediato anterior y al cociente. o resultado se le. resta la unidad 

IHPC DEL HES DE QUE SE TRATE 

HENOS 1 • FAH 

INPC DEL HES INMEDIATO ANTERIOR 



67 

Et resultado será el factor de la actual fzacfón que se tendrta que­

apl Jcar sobre las cifras hlst6rfcas, que es Ja pérdida del poder adqulsltl 

vo del mes. 

Su apllcac.Jón que tiene este factor es u.so comlm en el componente -

tnflactonarfo de crédJtos y deudas en socJcdades mercant f1es, según el .. -

Art f culo 7-B de la ley. 

F"ACTOR DE AJUSTE PARA PERIODO 111\YOR DE UN HES. 

Se c~lcula dividiendo el l«PC del mes más reciente, entre el lllPC -

del mes m~s antiguo y al cociente se le resta Ja unld.Jd, 

INPC DEL HES 111\S REC 1 ENTE 

• HENOS 1 • F"AP 

INPC DEL HES 111\S ANT 1 GUO 

El resultado scrj el factor de actual fzadón que se tendrfa que --­

ap1 tcar, sobre cifras hlstódcas, que es la pérdida del poder adqu.tsttfvo .. 

del perfodo en que se trate. 

Su apllcacJOn que tiene este factor, lo encontramos en el componen­

te 1nftacfonarfo de créditos y deudas de personas ffslcas. 
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FACTOR OE ACTUALI ZAC ION. 

Este factor es similar al anterior, salvo que no se le resta la unl .. 

dod y el resultado que se obtiene es la actua11zac16n del valor dC!l bien, .. 

sln separar la pérdida del poder adquisitivo. 

INPC DEL HES MAS RECI EtlTE DEL PERIODO 

• FA 

INPC DEL MES HAS AllTIGUO DEL PERIODO 

La üpllcaclón que tiene este factor la encontrQ100s en tas tnvcrs1o-"' 

nes de bienes de activo íljo y cargos di ferldos, asf C:oll'O en el capital so .. 

clal, pérdidas ftsc.alcs, valor de adqulslcl6n de bienes de arrendadoras fi­

nancieras, contratos de obra Inmueble, Inventarlos al 31 de dlclcmbre de-

1986, y costos de vcntil de enajenación a plai:os; asf eooo el regreso de­

capitalcs. 

CONCEPTOS FISCALES DE REEXPRESIOtl DE HJ\YOR TRASCEllDEllCIA 

COMPONENTE ttlFLAC 1 ONARIO. 

Siendo uno ·de los objetivos de 1a reforma fiscal de 1987, la l llnlta­

ctón en la deducción de 1ntereses nom1na1cs, crea una ma:c~nlca de t~1culo .. 

~mpl lcada para su determinación, regulado dentro del novedoso, Artfculo 7 

de ta Ley del Impuesto sobre \a Renta, espcclflcamcnte en el Articulo 7-a 



Para efectos de la ley 1 considera corro Intereses, los rendlmic.ntos -

de crédl tos que se obtengan, Independientemente del nombre que se les - .. 

asignen, cls1, de esta manero en su definición de 1ntcré'i conceptual Iza, en· 

el Articulo 7-A, a los siguientes: 

a) Los rendimientos de la deuda públ lea, de bonos u obl lgaclones, ... 

Incluyendo descuentos, primas y premios. 

b} Los premios de reporto. 

c) Las comfsloncs con motivo de Dpertura o garantfa de créditos, 

asf como las contraprestaciones por la accptacl6n de llO aval, et 

otorg.Jmfcnto de una gnrantfn o responsabll ldcid de cualquier cla­

se, excepto las que deben hacerse a Instituciones de seguros -

y fianzas. 

d) Las prlmcis por enajenaciones a futuro de moneda nacional o ..... 

extranjera. 

e} La garnntta en Ja enajenación de bonos, valores y otros tftu1os ... 

de crédfto que sean de los que se coloquen entre el gran pObl leo 

Inversionista conforme a las reglas generales que ho emitido la .. 

Secretarla de Hacienda y Crédito Pabllco. 
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f) La dlfercnclil entre el total de pagos y el monto orlgfnal de la· 

Inversión en !os contratos de arr~ndamlento flnanctero. 

g) Las ganancias o pérdidas cambiarlas devengadas, por la f1uctu_! 

cl6n de la moneda extranjera. 

h) los ajustes mediante la apl 1cacl6n de tndlccs, factores o en -

cualquier otra forma en que se efectOan a los créditos, deudas, 

operaciones o contratos de arrendilmlcnto flnanclcro. 

Asl que para que el contribuyente determine el monto mensual de los 

Intereses devengados i0 favor o a cargo, se tendrti que restar la utflldad o 

pérdida par lnf1aclón que se hubiere generado sobre los créditos o deudos 

re l acfonadas con terceros. 

El componente lnflaclonarto es la determlnac.16n del efecto de Infla­

ción que se tienen en las partidas monetarfas aunque estas partldns no gen!:_ 

rcn Intereses, bt1Jo el concepto de deudas y cn~dltos. Su cálculo tiene su 

base, en forma slmtlar como se determina el Resultado de Posición Honetarie 

de los prlnclplos de contabllldad en el bolctln 8·10, pero con la llmlt.!!_ 

cl6n de que solo deben considerarse los conceptos que nos dtce la Ley en su 

Articulo 7-B, fracciones IV y V. 
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Su c~lculo debe ser por separado, es dec1r, calcular e 1 efecto de 1.!l 

flacl6n de las deudas y de los créditos orlglnando dos tipos de componentes 

COtl~ONENTE INFLAC 1OUAR1 O 

DE CREO 1 TOS 

·~ 

DE DEUDAS 

El procedlm!ento a seguir es de Ja rnanera stgulente: 

Promed lo mensua 1 de 

créditos o deudas 

con el s lstema f.t 

n•mcl e ro o ca 1 oc.! 

dos con su 1 nter"'!! 

di ación. 

+ 

Promedio mensual 

de créd 1 tos o X FAH • COl\P. lHFLAC. 

deudas 

El saldo promedio se obtiene segOn lo establecido en la Ley, -

Articulo 7-B, fracción 111, segúndo pArrafo: 



S 1 STEt\A F IHi\tlC 1 ERO 

OTROS CREO !TOS 

GANANC 1 A 1 NFLAC 1ONAR1 A, 

Suma de los saldos diarios 

entro el nGmcro de dfas 

del mes. 

Saldo Inicial ~s saldo 

final entre 2 
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El componente Inflacionario, como ya explique, determino la pérdida 

de los créditos o el beneficio de las deudas por el efecto de la 1nf1ac16n 

calculado por factores de actual lzaclón. Y para determinar los lnterescs­

acumulables o Intereses deducibles, tenemos que hacer un nuevo cálculo cn­

cn el cunl se deterrntna un otro nuevo concepto llamado Gananclé'.1 o Pér~tda ... 

Inflacionaria. 

Lo que se pretende con ésto es regular la deduccton de los lntcre-... 

ses nominales, con la siguiente mecanlca: 



/ Primer concepto; 

HENOS 

INTERESES A FAVOR GEVENGADOS 

EN EL HES 

COHPOflENTE lt/FLACIONARIO 

DE CREDITOS 

S 1 INTERESES . COHPONElffE 

l!ffLAC 1OHAR1 O 

SI lllTERESES COllPONEHTE 

INFLACIONARIO 

Segundo conC~pto; 

HENOS 

ltffERESES A CARGO DEVENGADOS 

Efl El HES 

COMPONENTE INFLACIONARIO OE 

DEUDAS 

SI !NTERES 

SI llffERES 

COMPONENTE 

INflAC 1ONM1 O 

COMPONENTE 

INFLACIO!IARIO 
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INTERESES ACUMULABLES 

PERDIDA IUFLACIONARIA 

X 

INTERES DEDUCIBLE 

GAtlANCIA INFtACIOHARIA 
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La ganJncl~ lnflaclon<irla nos r•!presentart.1, el Ingreso que obtiene 

el conti!lbuyente por la disminución real <le sus g.1nJnci.:is de sus Lleudas, -

por el contrario, la pérdida Inflacionaria es la dlsmlnucf6n del poder ad .. 

qulsltlvo de sus créditos o activos .. 

ACTUALIZACIOH DEL COSTO DE VENTAS. 

Otro Jmport.'.Jnte cambio es el tratamiento que se le debe dar a la .... 

compra de mercancfas de las ~resas, Incluyendo las materias primas, pro .. 

duetos semttermlnados o terminados que utllfcc el contribuyente para prod.:!, 

ctr otras mercanc1as, al considerar 1a deducción Integral de las mismas, -

el lmlnando el concepto de costo de ventas. 

Con esta dlsposlcf6n se pretende Incluir el efecto de la lnf1acl6n­

al permitir la dcduccldn de las compras en forma Inmediata y a 1os precios 

m.1s recleotes 1 ol lmtnando Ja obl lgacl6n de llevar controles de Inventarlos 

los cuales siguen vigentes para el slsteroo tradicional h<Jsta el 31 de dJ .. -

clembre de 1990 y además es necesario llevarlos ptJra control y toma de de .. 

cisiones de las empresas. 

La forma Je determinarlo es sencl 1 la, salvo en los casos que haya -

devoluciones, bonificaciones, descuentos sobre 1as compras y éstas sean .... 

ap11cadas en ejercicios postcrfores. ya f1Ue ésto obl lgarfa al causante a -

efectuar declaraciones corrplementarlas, en base a 1as mod·lflcaclones-
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f1scales para 1988, donde para dctenntnar 1a deducción por compras 

será con 1a d1smlnucl6n de las dcvaluclones 1 bonlflcac.loncs y des .. 

cuentos que tengan relación con esas compras, aunque éstas se -­

efecttien en ejercicios posteriores. 

Viendo 1a complicación que ésto genera, el legislador emitió 

en el punto )~-F de la resolución para el ano de 1987 en vigor 

al )1 de mayo· de 19BS, donde dice que se aceptar~ las devolucl,2_ 

nes, bonificaciones descuentos de una compra en otros ejercl ....... 

clos al que ésta se real Izó, siempre y cuando no exceda del 15% 

del total de odqulslclone•. 

ACTUAL! ZAC 1 ONES EH LA OEDUCC 1 OH DE INVERS i OHES. 

Un nuevo precepto en ta Ley del Impuesto sobre la Renta vigente para 

1987, relacionado con la deducción de lnvcrstones 1 que consiste en 

reconocer los efectos Inflacionarios sobre las Inversiones de actl· 

vo fijo, gastos y cargos d1fer1dos, es dec1r, que para calcular 1a 

depreciación deducible para efectos fiscales, deberá determinarse S,2. 

bre irontos revaluados. Para estos efectos se estableció en 1a Ley 

dos opciones, que son hs siguientes: 
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1) Aplicar factores de actuallzacl6n (FA) a los montos originales de la 1.!! 

versión, a los cuales se les podrá apt 1 car ·lns tasas ~xlmas de dcpre .... · 

claclOn permitidas por ta Ley. 

2) Deducir las Inversiones en forma Inmediata pero no en su valor total, .. 

sino que se deduce el equivalente al valor presente de la dcpreclacl6n­

total oorma1. de tal forma que la diferencia que exista entre el monto­

original de la lnvcrsl6n y la cantidad deducible, no podra efectuarse -

en nlngCtn ejercicio. la deduccfOn podra efectuarse en el prlincr ejercl 

clo de su actual fzaclón o en el ejercicio sfgulente. 

En la primera opción la manera de calcular la actual tzaclón se 1 leva 

a cabo, segOn la fecha de adqutstcton en el que el contribuyente hoya efeE_ 

tuado la lnvcrslOn¡ si la Inversión se real Iza antes o después del sexto .... 

~s del ejercicio. 

Tenemos enctonccs que para actual Izar el bien debemos calcular el -­

factor como s lgue: 

rno 1 CE DEL SEXTO HES DEL EJERC 1e1 o· 

FA 

INDICE DEL HES EN QUE SE ADQ.UIR10 EL' BIEN' 
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En e1 artfcu1o f¡l-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta, contempla 

los stgulentes casos que se pueden presentar y coroo debernos calcular el fa,E 

tor de actual lzaclón: 

a) SI el bien adquirido se dcprocln par primero vez en el ejercicio 

b) En los siguientes ejerclclos fl nquc1 en que se tnlcl6 su deprc ..... 

elación. 

e) En el ejercicio en que se. Ligote la dcducc16n, se enajene o de.Je­

de ser Otll. 

En todos los cosos es Importante ldentlflcar ln fecha de adquisición 

de la Inversión para efectuar la. actualtzaclón, si 6sta fue antes del sexto 

mes o despu6s. 

Conforme a las reglas para actual 1 zar e 1 monto ar lg l na 1 de 1 a 1 nver .. 

st6n y sobre el total actualizado determinar la depreciación dcduc:lblc, nos 

encontramos en ta situación de que el .bien siempre podrá deprcclarSe en fo!. 

ma Indefinida, al no contemplar un tope lfmlte en líl depreclac16n, 

Pero conforme a las refonnas fiscales al prl~MO ~e enero de 1988, " 

se modifica el articulo 41, derogando el articulo ''1·A y as! lotroduclr "" 

otra nuev<1 rnecanlca de calculo de l• <!educción •. 
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E1 cálculo se realizare\ conforme a lo siguiente: 

1) En vez de actual Izar el 1110nto original de la Inversión y sobre éste apll 

car el porclento ~xlrro de dcducc::lón, se actuallzará el hiiporte de la d.! 

prcclac.16n con base en un fa.ctor de nctua1 lzact6n, calculado bajo las - .. 

mismas reglas de 1987. 

2) El factor de octuallzoclón se apllcarA directamente al ""nto de las de-­

preclaclones ca1c.uladas sobre las Inversiones por el perfodo comprendido 

desde el ires en que se adqutrló el bien, httsta el G1tlmo mes de la prtmJ:_ 

ra mitad del pcrfodo en que el bien haya sida utlllz.ido durante el ejer­

ctcto por el que se efectíio la deducción. 

3) Para definir la lnlcloclón de lo depreciación y amortización, ésta pude-

ser: 

a) Partir del ejercicio en que se Inicie la utlllzacl6n de los bienes. 

b) Desde el ejercicio slgulentc a aquel en que se Inicie Ja deprecl_!! 

clón. 

e) Cuando haya bajas por enajenación de las Inversiones o bajas por de· 

Jar de ser Otiles, su deducción ser~ en el ejercicio en que éste oc~ 

rra, por la parte aOn no deducida, 
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Lu segunda opcldn consiste en 1a deducc16n total de las Inversiones, 

a $u valor presente, porcentaJe que resulta de apllcor al monto original de 

Ja inversión los porcentajes calc.u1ados a valor presente po;- anual Jdades 

vencidas que vnn de acuerdo con el tipo del bien de que se trate y con el -

na.mero de ill\OS de vida Otl1 estimado para efectos flscillcs. los porcfentos 

que se utilizan son los que 1n Ley marque en ul artículo 51, según el bien .. 

que se desee deducf r, 

lns lnvc.rslones que se pueden deducir fll<!d1ante csrn opción son los -

bienes nuevos o que por prfmera vez sean utlllzüdos en KéKlco. Los únicos .. 

activos que no podrán ejercer esta opción son los correspom:Uentes a, mobl .. 

ll~rfo y equipo de oficina, ni de bienes adquiridos medl•ntc arrendamlento­

flnanclero. 

Pur.J el m'\o de 1988 se hlc.teran algunas adecuaciones a ésta opcfón ... 

de deducc16n ¡¡ tos actfvos nuevas et valor presente. Estos se pueden cfasf­

ff car como s t guen: 

t) En el momento en que puede ejercerse la opción. 

a) Desde el ejercicio en que se efectúo la adquisición, 

b) Cuando se Inicie la utllllaclón oel bien, 

c) ·En el slgúlente ejerclcla·a su utl llzacl~n. 

ESl'A 
SñUii 

TESIS 
VE U 

r~3 DEBE 
JiBUBTECA 
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2) Una vez que se ejerza esta opción, surtir~ efectos en pagos provtslona'" 

les, excepto que se opte para ejercer solo para dctcrmtnar c1 resultado 

fiscal. 

3) Se establece el procedimiento que permite a los contribuyentes como de00 

terminar el monto original ajustado de las Inversiones a1 cual se deben 

apl lcar los pare lentos de depreclacl6n a valor presente. 

a) Para efectos de los pagos provisionales, el factor de actualización 

se determlnllrA a1 correspondiente perfodo comprendido entre el mes-

en que se adquirió el bien y el primer mes en que se efectao la de-

ducclOn en pagos provisionales. 

b) Para efectos del calculo del resultado fiscal, el factor de actual.!. 

zaclón se determinara en el correspondiente perfodo comprendido en-

tre el mes en que se adqulrlO el bien y el Oltl!T<l mes de la primera 

mitad del perfodo que transcurra desde que: se efectCto la Inversión-

la lnverslOn h••ta el cierre del ejercicio en que se tO/TO la dedue· 

clOn. 

e) Para efectos del calculo cuando los bienes sean enajenados, se ple.r. 

dan o dejen de ser Oltlles, el foetor de actuallzaclOn se deterrnln!!_ 

rA en el periodo carrespondlent~ comprendido entre el rnes en que se 

adquirió el bien y el Oltlmo mes de la primera rnltad del periodo en 

que se haya efectuado la deducción a valor presente. 
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En arnbos casas co111pllca td control ~dmlnlstrativo de las empresas, -

al tener la necesidad de controlar los actlvos c1nra1r,,.;nte c.spccfflcados por 

fecha de adqutslclón e Importe en forma lndlvtJua1, y para los ctlsos c.n que 

se opte por 1a alternativa de deducción total. se tendr~ que creJr un con-­

trol de 1a deprcclact6n contiible-

ACTUALIZACIQH DE PERDIDAS FISCl\lES. 

Par.o ('.fcctos de la .:i.1-orttzacl6n de. lns pérdidas f1sca1es, t.:imblén se 

trata de reconocer el efecto fnfl<1clonarlo, reva1ui1ndo el manto de la pérdl 

da, tornando et valor relativo al perfodo comprendido entre el 01tl1r.o mes -­

del ejercicio en que se produjo la pérdida, y el Gltl•<> ~.es del ejercicio· 

anterior a aquel en que se efectuara la deducción. 

lNPC Gltlmo mes del ejercicio anterior 

donde se apl lcar~ la pérdida. 

lNPC Gltlmo mes del ejercicio donde se 

produjo la pérdida 

fil 

El factor de actual lzaclón se 111ultlpl lcar~ por la p~rdlda pendiente· 

de omortlzar y el resultado ser~ la perdida fiscal actualizada. 
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Como en los cuatro años de trans1ci6n se determ1narán dos bases; .... 

base nueva y base tradicional, \a Ley contempla en la disposición rclaclon_!! 

da con las pérdidas fiscales algunas conslderncloncs. 

Una de las primeras situaciones, ~s que no se pcrrnlten en <!l pcdodo 

de transición, amortizar \os pt!rdidüs gcnerndns de un slstcrna a otro, como­

puedc ser lil pérdida de la base nucvu contrn 1~1 base trndlclonnl o 'liccvcr­

sa. Sólo exl5te la excepción de l~s p~rdldns que se gcncrnrón hnstn el 31-

de diciembre de 1986, slc111prc y cunndo semi rccxpresndns, podr6n 01wJrtizilr­

se en la base nuevn, de acuerdo con el Articulo 809 de la Ley. 

Para su rccxpreslón se deberá c<:1lcul.1r la deducción adiciona\ del -­

Art1culo 5\ Bis y deducir de la p6rd1d.i sufrida el exceso de pnslvos sobrc­

lu depreciación ajustt:idil m:\s el promedio de activos flnancleros, 

En los cusas en que se trnya efectuado lc:i dc<lucc.lón adicional. se CO.!!_ 

sldera que la pérdida ya fue rccxprcsada y por lo tnnto podrá ser <Jmortlza­

dn. contr.J \ns utllldi'.ldcs generadas en el slstcfi1) nuL'VQ. 

Otro Cílrnbla que tencmQs en la Ley, e:; ln del pcr1odo de "n1ortlzaclón 

a la que tiene derecho el cor1trlbuyentc, para tlpllcnr l\l. pérdidJ, la cual -

se maneja de la stgulentc manera~ 



l\RO EN QUE SE 

SUFRIO LA 

PERDIDA 

!lasta 1986 

1967 - 1990 

1991 en 

adelante 

BASE NUEVI\ 

Reexprcsada hast.i 

5 años adoliinte 

Hasta 5 años 

Cuatro años adc 1 ª.!!. 

te y uno atr.'is 

8) 

BASE TRAOICIOllAL 

H..ist,1 4 ai\os -

adc lantc 

11,ista 1990 

No apl lea 

Para 1988, en l~s modfffcacJoncs fiscales, ln m.1s huportante"' 

a este renglón en la base nueva, es que para determfnar el fac­

tor de actuaffzacUin se. fC<!ll7Arán dos cálculos, primero actualizar 

la pérdida en el pcrfodo comprendfdo df~sde el prlr.e.r mes de la • 

segunda mi t<:id de 1 cjc.rd e fo en que ccurr 16, frnsta el (jt 1 fmo mcs­

de 1 mismo eje re 1 cJo~ Posteriormente se vo 1ver:j a actua 1 Jznr con e 1 

factor calcu1\i.do óc té'\ forma anterior. 



ACTUALIZACIOH DEL CAPITAL SOCIAL. 

También 5e hlcferon modtflcaclones a la Ley, rc.1Qdonadas con 1os C.!, 

sos de red.ucclón de capital, So tntrodujeron también algunos coo1bros ten­

dientes a reconocer los efectos do fnf1ac10n en el Capital Sodal de las S.2, 

dedades mercantl les, rcsJdentcs en México o en el extranjero, apl !cables a 

los socios o accionistas que reciban el reembolso de sus aportacJones, ya .. 

que son éstos 1os que realmente pagan el tmpuesto, al considerar cOfl'lO fngr~ 

sos los rcembol sos. 

Las disposiciones legales se encuentran en los Artfculos 120 y 120-A 

dentro del capitulo Vil del Titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

donde se fijan las reglas para regular los Ingresos por conceptos de. dh•¡ ..... 

dendos de las personas ffslcas, y de 1os reembolsos que tengo una socledad­

rnercant11 de tas acciones que posee, deb1do a que el Arttcu1o 17 de la Ley­

estal.11ece,. que para: determinar e1 Ingreso acurnu1iible de una sociedad mercan 

tll como ~cclonlsta de una ompresa, debe aplicar las disposiciones contenl· 

das en los referidos Artlculos IZO y IZO-A de la Ley, 

Los casos en que se utl 1 lzar<I un factor de <1ctual lzaclón, sera en· 

los sl9ulentes: 



as 

l) Accrones provenientes de aportadón. 

Cuando se efectOe su reembolso a tos socios o acclonJstas coma .. 

consecuencia de la reducción del capital social o liquidación de 

la emisora. 

2) Dividendos en acciones. 

Cuando se efectúe e 1 reembolso de una acc16n por cap Ita 11 zac16n"' 

de utllldades. 

El factor de actualización se calculo1·~. por el periodo comprendido 

entre el mes en qoe se cmtt16 o se adquirió la acctón, segl1n haya sido el .. 

caso, y el mes lnmcdffttO tt aquel en que se pague el reembolso. 

INPC Del mes Inmediato anterior en 

que se pague el reembolso. 

INPC Del mes en que se emitió o se 

adquirió Ja acción. 

FA 

Al valor de adquisición de la acción, se le multlplfcara el factor• 

de actu111 fzacfOn y el resultado ser~ el valor ~ctual Izado de I reernboho, 
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PARTIDAS PERl'J\HElfTES. 

BASE TRAOICIOH/\L 

Los pr tnclpales conceptos que se pueden cans tderar como part Idas pcr.. 

manentes son los sl9u1cntcs: 

t.- Los gastos no deducibles, como multd~ y recargos~ gastos que no cum­

plen con los requisitos fiscales y los que no tienen una justlflcación 

o re1LJci6n directa con los fngresos de las empresas. 

2.- l.as pérdidas en cambios de rroned<l, CLI<lndo éstas son mayores a los 1 fm_!, 

tes fijados por la ley. 

3.- Los dividendos pagados. 

4.- ln dcducdón adicional, que es la dlforencfa entre el aplancamlcnto -

que tiene una empresa en relación a sus créditos que otorgil y la dcpr!:_ 

clacl6n actualizada de los bienes. 

5.- Los resultados por posición mnetarln que determinen las empresas que 

elaboren sus Estados financieros con las reglas del Bolctfn B .. 10. 

6 ... los ajustes al rronto original de Tnversloncs por efectos de determinar 

1a ganal\cta por enaJem\clones ~e terrenos, i:;onstrw;<;fones, partes so-­

cl~les, certlflC<ldos, etc, 

Básfcarncntc estos conceptos generan un provecho o una carga fiscal -

en el monicnto de su apl lcacl6n, en el pcrfodo. 
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Bl\SE tWEVI\ 

Algunos conceptos especificadas en e1 punto anterior también se con .. 

slderan en est~ base como partidas permanentes porque se Incluyen también -

para el calculo de Impuestos. Son los gastos no dcduclblcs, p6rdldas en .... 

cambios de moneda, dlv1dcndos pagados, resultados por posición monetaria. 

Los conceptos nuevos utl1 Izados en la Ley del Impuesto sobre la Ren­

ta que se consideran partidas pcrmnnentes son lns revaluncfones de bt>?nes,­

ajustes_,,y en genera los reconocimientos de la lnflacf6n. Esto se deriva de 

que 1a Ley, lo que hace es revalu"r pra.ctlcamcntc el Estado de Resultados. 

Por eso se consideran como ptirtldns pcrm~nentes: 

1.- La depreciación ac:.tual Izada, que es l<:t deducción de activos ftjos a -­

costos actuales. 

2.- Ganancia o pérdida lnflaclonarfa, que es slmf lar al resultado por pos! 

cl6n monetnrfo, pero en lugar de utlltzar partidas roonetarlas, se de-­

termlnil en base a partidas flnanclcr,1s. 

3,- La deducción directa de las C0111Pr•s netas, ésto se debe a que su reall 

zac16n la obtcnCl1lQs en la ~ento de los mlsmQS, por lo que su volunclOn 

esta ese trr0me.nto. 

4,- L¡¡ diferencia que hay en lo deducción dlrecla de Inversiones, entre el 

valor histórico y la deducdón a valor presente, 
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PARTIDAS TEHPOMLES. 

61\SE Tf\Alll CI ONAL 

Dentro de 1as diferencias temporales se encuentran los conceptos .. -

s lgu lentes: 

l.· Las utllldacles o pérdidas en cambios, siempre que cumplan las caracte· 

r f st leas mencionadas en e 1 punto antcdor. 

2.- La reserva pan~ 1nvcntados obsoletos, la reserva para primas de anti~ 

guedad y Ja reserva poro cuentas Incobrables, por qu'! su deducción ff,!. 

cal ser~ hasta que.cumpla con los requisitos fiscales. 

3,.. Las deprecr aclones aceleradas, as r como 1 as deprec 1 aclones con tasas­

diferentes a las fijadas por la Ley. 

4.- La aplfcacl6n de costeo directo para efectos.fiscales, 

S.- La reserva .UEPS por ca01blo de valuacfón en el costo. 
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BASE -NUEVA 

Al lguaJ que en 1as partldas permanentes, en est4 baso se consideran 

también como diferencias temporales~ lo reservo para cuentas de cobro dudo~ 

so, Inventarlos obsoletos y prima de antlguedad. 

Aqu! no se toma en cuenta lo utll ldad o pérdida en cambios 

por que la Ley los conceptual ha como Intereses. y entran en la -

determinación del cálculo de la ganancl11 o pérdida Inflacionaria. 

Poderos concluir que con las nuevas dtsposfdones ffsca1es ,. 

so obtlenen mas conceptos que crean dtferenclas permanentes, pero .. 

no por eso no deja de tener Importancia el reconocer los dlfere!!. 

cfas temporales. 
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CASOS PRACTI tos 

1) Registro contable del Impuesto sobre la Renta y de la PartlclpaclOn de­
los Trabajadores en tas Uttl ldades. cuando tenemos partidas temporales; 

-º.-~!.-º.~· 
~ 

Utl11dad contable antes 
de 1.s.R. y P.T.U. 15,000 
Partidas temporales 11A11 4,000 
Partidas temporales 11811 .7,000 

UTILIDAD FISCAL 12,000 

.ASIEHTOS CONTABLES 

- 1 -

Provisión l.S.R. y P.T.U. sobro 
base fiscal y legal 

l .S.R. Por pagar 
P.T.U, Por pagar 

Registro de la provisión ele Impuesto por pagar 

- 2 -

ProvlslOn diferida de l.S.R. y P.T.U, 

1.s.R. y P.T.U. Diferidos 

l .S.R. 
~ 

6,JOO 
1,680 
2,91¡()) 

5,0110 

D 

6,240 

1,560 

P.T.U •. 
..12.::L 

1,500 
400 
700 ) 

1,200 

s.o~o 
1,200 

1,560 



~ fil. RESULTADOS 

SIN IMPUESTOS CON IHPUESTOS 
DIFERIDOS ' 'Pl FER 1 DOS 

Utll ldad contable antes l.S.R. y P,T.U. 15,000 15,000 

l.S.R. flscal 5,040 5,040 

P.T .U. Legnl 1,200 1,200 

1.S.R. y P.T.U. Diferido .o 1,560 ----
UTILIDAD NETA. 8,760 7,200 

--- ----



2) Registro contable c!el Impuesto sobre la l\enta y ele la Partlclpaclón de• 
los Trabajadores en ·tas Utt1 tdadcs, cuando tcñemos pa,ttdas permanentes 

~ 

Ut 11 ldac! 'contable ante~ 
de l.S.R. y P.T,U. 15,000 

Partrdas permanentes "Aº 6,000 

Partidas penMnentes unu 8,000 ) 

UTILIDAO FISCAL 1),000 

AS 1 EHTOS CONTABLES 

• 1 • 

Provisión l.S.R. y P.T.U. sobre 
base fiscal y legal 

l .S.R. Por pagar 

P.T.U. Por pagar 

Registro de 1a provlst6n de Impuestos por pagar 

l,S,R, 
.....ill.:_ 

6,)00 

2,520 

3,360 ) 

s,46o 

6,760 

P.T.U .. 
-1.9...L.. 

(' 

1,500 

600 

800'). 

1,)00 

H 

5,460 

1,300 



il!!!QQ. .Qg_ RESULTADOS 

SIN IMPUESTOS CON IMPUESTOS 
D 1 FERIOOS D 1FER1005 

Utilidad contable antes l,S.R. y P.T.U. 15,000 15,000 

l .S.R. Fiscal 5,460 5,460 

P.T.U. Legal 1,200 1,200 

----
UTILIDAD NETA 8,240 B,240 

- -------



l) Registro contable del Impuesto sobre la Renta y de la PartlclpaclOn de· 

los Trabajadores en les Uti1 ldades, cuando hoy partidas temporales y .... 

pnrt Idas permanentes: 

l .S.R • 
.-'!l..L 

Utllldod contable ontes 

de 1.S.R. y P.T.U, 15,000 6,300 1,500 

Partidas tem(>orales "A11 3,000 1,260 300 

Part Idas permanentes 1181' 5,000 2,100 500 

Partidas temporales 11t 11 2,000 840 ) 200 

Part tdas permanentes 11011 3,500 ) ( 1,470 ) 350 ) 

UTILIDAD . FISCAL 17 ,500 7.350 1,750 



- 1 -

Provlsl611 l.S.R. y P.T.U. sobre 

base fiscal y legal 

l .S.R, Por pagar 

P.T.U. Por pagar 

Regtstro de In provisión de Impuestos por pagar 

- 2 -

l.S.R. y P.r.u. Diferidos 

Provisión 1.s.R y P.T.U. 

Dlverldo 

95 

9, 100 

7,350 

1,750 

520 

520 

Registro del l,S.R y P.T.U. diferidos por el 'efecto· de partidas 

temporales 
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1) La empresa "CA~L, S.A." tiene su cierre ftscal al 31 de dlélc!!!_ 

brc de 19BB y presenta 1 os s tgu lentes Estados F tnantieros, 



ACTIVO 
CillcüLANTE 

Caja 
Bancos 

·Clientes 
:1nventoilos (Incluye rcvaluacl6n) 

LL!....Q. 
Terreno (Incluye reva1uact6n por 

~23,616) llETO 
Edificio (Incluye revaluoclOn •• 

por $81, 774) NETO 
Haqulnartn y equipo (lnc1. ·rcva· 

!uaclón por $330,881) NETO 
Equipo de transporte {Incluye .. 

revaluaclon por $35,340) 
NETO 

DIFERID 

Mejoras a locales arrendados 
(Incluye revaluaclón $2,739) 
As lstencla técnica por nlllórtizar 
(Incluye reva1uac10n $571) 
Otros conceptos 

11 CALL, S. A, 11 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEHBRE DE 1988 

PASIVO 
CORTO PLAZO 

10, 104 Pr6starnos bancarios 
so,671 P reveedores 
88,334 Anticipos de cl lentes 

177 ,060 356,169 Otras cuentDs por pagar 
Impuestos dlfer 1 dos 

LARGO. PLAZO 

27,499 Pr6stamo bancarlo 
Otras cuentes por pagar 

92,023 e hrgo plazo 

367 ,909 
CAPITAL CONTABLE 

40 ,802 528 ,233 Capital soclel 
Reserva 1egDl 
Ut11 ldndes por ap11car 
Actual izaclón patrimonta' 

Utl 1 idades del ejercicio 
3 ,Ji.1 

773 
551 ~ 

889,067 

198;519 
10,465 
11,749 
81,503 

___§,Q! 302,838 

62 ,260 

..1i..i.ill. 95,/¡13 

100,000 
61,681 
21,885 

264, 171 

43 ,079 490,816 

889,067 



11 CALL, S.A. 11 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERAC ION 

UTILIDAD OE OPERACIOH 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAHIENTO 

UTILIDAD DE OPERACIOll OESPUES DE FINANCIAMIENTO 

OTROS GASTOS Y PRODUCTOS (NETO) 

UTILIDAD AllTES DE 1.S.R. Y P,T.U. 

893 ,498 

673. 763 

219. 735 

112, 190 

107,545 

64,220 

43,325 

__lli 

43,070 
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2) La recuperabl 1 fdad de las cuentos incobrables del ejerclcto es de:'"' 

$~SO, segOn la• gestiones por un abogado. 

3) En el ejercicio se rcvertlrán el saldo de los Impuestos dlf!, 

rldos. 

lt) Se creó una estlrnación para abso1esccncia de tnventartos por -

un Importe de $150. 

S) La depreclaclOn de los bienes que Integran el activo fijo es -

Igual tanto rrsca1 como. contable, excepto 1a maqutnarta y .... 

equipo. El detalle es do la siguiente manera: 

CONTABLE ..llillL 
EDIFICIO 512 512 

MAQUINARIA Y EQUIPO 1,332 922 

EQU 1 PO DE TRANSPORTE ., ,092 -1z.Q.2L 
2,936 2,526 --

6) La concllladOn entre el resultado flscal y la utilidad conta· 

ble antes de Impuesto es de ta siguiente manera: 
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A) 
NUEVA TRAD 1 C IONAL 

TITULO 11 TITULO VI 1 

UTILIDAD ANTES l.S.R. Y PT.U. 43 ,079 ,43 ,079 

~: 

COSTO DE VENTAS 673. 763 

GASTOS NO DEDUCIBLES sao 

EXCESO EH LA DEPREC IAC ION COllTABLE 410 

CUENTAS INCOBRABLES 450 450 

ESTIHACION PARA ABSOLESCENCIA DE 

INVENTARIOS 150 150 

COSTO 1 HTEGRAL DE F INANC 1AH1 EHTO 64,220 64 ,220 

GANANCIA INFLACIONARIA 85,220 

DEPRECIAC ION CONTADLE 2,936 

HENOS : 

COMPl\AS NETAS 707,451 

PERDIDA INFLACIONARIA 77 ,841 

DEPRECIACIOH INDEXADA 6,835 

DEDUCCION ADICIONAL 3,323 

UTILIDAD BASE 1.S.R. 78. 706 104 ,986 

TASA DE 1 HPUESTO 35 % 42 % 

1 HPUESTO 27,547 44 ,094 

PROPORCIOH 40 % 60 % 

1 HPUESTO PROPORC 1 OHAL 11,019 26,456 
-~ ---l:ll;f-

8) 
UTILIOAD BASE P.T,U. 108,309 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIDH 10 % 

P. T. U. A REPARTIR 1.0,831 ·-



7) Dctcrrnlnaci6n de diferencias Temporales y Permanentes: 

DI FERENC 1 A EHTRE LA UT 1 L1 DAD 

CONTABLE Y EL RESULTADO F 1 SCAL 

Costo de ventas 

Gastos no deducibles 

Exceso de depreciación contable 

Cuentas 1 ncobrabl es 

Estimación par" absolcscencla de Inventarlos 

Costo lntcgrnl de financiamiento 

Ganancia Inflacionaria 

Depreciación contable 

Compras netas 

P~rdlda lnfloclonarla 

Deprec 1 ac Ión Indexada 

Deducción adicional 

S U H A 

O 1 FERENC IAS 

TEMPORALES DEFINITIVAS 

41 o 

450 

150 

1,010 

673.763 

500 

64 ,220 

85 '735 

2,936 

707,451 

77,841 

ó,835 

3,323 

1 '622 ,604 



8) Determinación del Impuesto diferido correspondiente a las partidas temporales; 

A) IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO 

Exceso de depreciación 

Cuentas 1 ncobrab les 

Estimación para absolescencla de Inventarlos 

U M A 

T.:isa de Impuesto proporcional 1.S.R. 

TOTAL 1.S.P.. DIFERID 

B) PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

Suma base P.T.U. 

Porcentaje de participación 

TOTAL P.T.U. DIFERIDO 

O 1FEREtlC1 AS TEMPORALES 
BASE NUEVA BASE TRADICIONAL 

1150 

150 

600 

14% 

84 

410 

450 

150 

1,010 

25.2% 

254 

1,010 

10 % 

101 
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9) Registro contab\e de impuestos diferidos: 

a) Aplicaic.6n del s<tldo de impuestos. diferidos del ejercicio anterior 

IMPUESTO PIFERIOOS 602 

PROVISION OIFERIOA OE 

1.S.R V P.T.U. 

b} Aplic;Jción de lns impu1•<;tos diferidos del ejcrcic.lo: 

PROVISIOll DIFERIDA 

OE 1.S.R. V P.T.U. 

IMPUESTOS OlrERIOOS 

439 

b02 

439 

e} Provisión del lr.1pues.to sobre la Rcnt¿1 y la Participación de las-~ 

Ut ¡ 1 i dadcs por pag.1r: 

PROVISIOtl 1.S.R V P.T.U. 

SOBRE OASE l EG,\L V F 1 SCAL 

l.S.R. POR PAGAR 

P.T.U. POR PAGM 

48 ,306 

37 ·'•7' 
10 ,831 

10) Est<ldos Financieros después del Regi'.>tro Cont<ible de los lmpue.!!_ 

tos Diferidos: 



ACTIVO 
C IRCUlAllTE 

Caja 
Sancoi:, 
CI fente5 
Inventarios {incluye rev,duaclón) 

~ 
Tcrrono (incl. rcv;1luación por 

S2J,616) NETO 
Edificio (incl. n.:•1.1luadt1n por 

$31,7]11) llrTO 
M.1q. y 1•qu i po ( i fli..: ! , 1 t:,.-,1 f u.1t i (111 

por s330,tm1) HCTO 
Ec¡. de> trJn<,;porte {incl. f•!V,::du;; 

ción por SJ5,Jl14) r;u;) 

DIFERIDO 

Mejorn~ a loculc"> ,1rrcnd<Jdo~ 

{fncl. rcvaluílción $2,73~J) NETO 
As lsteocia téc:nic~1 por amort i7or 
{incl. rcv,1lt1<lci6n por SS71) U[TO 
Otros conccpt~J:. 

SUMA ACTIVO 

"CALL, S. A." 
ílAlMIC[ G[ll(RAI 

A!_ll__lll_!l.!CICMBH[ [)[ 19il_!l_ 

I0, 104 
80 ,671 
88 ,JJ4 

.!JJ ,060 

27 ,1199 

92,07.1 

Jlrl ,')f\'l 

--~1E_¿E_ 

J ,341 

356, 169 

528,233 

771 
55'1 4 '66) 

889 ,Oé 7 

PASIVO 
]:OiiTiJ Pl AZO 

Pr~StiHhOS banca.r ioS 
rrove11dores. 
Antícipo de clientes 
Otr.v; cu('nt.1"> por pa9;¡r 
l .S.P .. y P .T .U. por pa~ior 
lr•puc-:.tos dífe1·ído'.i 

.!:!~~~_Al.Q 

Prf!starno b.::inc<'!rio 
Otra'.'. cu.~ntas par pag.::ir 
,, l.¡r .-¡n p Luo 

CAP !TAL COllTABL [ 

Cupi tal soc i.il 
P.e serva l eQil l 
Vti 1 iik1dcs por aplicar 
{\ctu.,lízílc.ión patrírrionii)l 

Utí\idild del ejercicio 

SUMA PASIVO Y CAP 1 Tl<l 

198 ,519 
10 ,/¡65 
11. 71¡9 
81 ,503 
4B, 306 ___ -".TI 350,961 

62 ,260 

_]1_,_12_3. 95,1113 

100,000 
61,681 
21,BB5 

204, 111 

~) 1¡1¡2 ,673 

689,067 



" CAtL. S.A. 11 

ESTADO OE RESULTADOS 

DEL 1° DE EllE~O Al. 31 DE DICIEMBRE DE 1988 

VEJITAS llETAS 

COSTO DE VENTl,S 

UTIL IDAO BRUTA 

GASTOS DE OPLRJ\C 1011 

UTILIDAD DE OPERACIOIJ 

COSTO INTEGRAL DE FlllAllCIM'.IEIHO 

UTILIDAD Of. OPF.RACIOll DESPUEr, DE FlliMICIMIEllTO 

OTROS GASTOS y rnooucTo~; (NE. TO) 

UTILIDAD AllTES DE i .5.K. 'I P-' .U. 

PROVISION DIFERIDA DE 1.5.R. Y P.T.U. 

PROV IS 1011 SOBRE BASE l. EGAL F 1 SCAL 
1. S. R. 

P. T. U. 

UTILIDAD NETA 

B93 ,498 

illLlli 

219, 735 

112, 190 

107 ,545 

64 ,220 

43 ,325 

--~ 
43,079 

163 

37 ,475 

~ 

5,064 l 



~OllCLUS IOllES 
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El crtterlo par.i determinar l<l utilidud grav,1blc para el pago del Im­

puesto sobre la Renta es diferente al de In utllidud contable, por lo que la 

provisión de Impuesto sobre la Renta y de lo Participación de los TrabaJ~1do­

rcs en 1 ílS Ut i 11 d<:id~s que se prcscntíl en el Es ta do de Rcsu l ta dos no t!5 el co 

rrespondlente a la ut i 1 ídad contable antes de impuesto. 

Ante la necesidad de normar las discrepancias de criterios que exls-­

ten entre la utilldüd contable y la utilidad fiscal, la Comisión de Princl-­

plos de Contabilidad Generalmente Aceptildos, emite el Bolettn 0-4 del Trata­

miento Contable del Impuesto sobre la Renta y la Participación de los Traba­

jadores en las Utilidades, (impuestos diferidos) 

La técnica de los Impuestos diferidos consiste en r~conocer los -­

Impuestos reales ap1 !cables a los ingresos y gastos en un ejercicio determl· 

nado, y ast dilr cumplimiento a los principios de contabilldild que justifican 

su apl icaci6n. 

Ante el efecto inflacionario, que estaba repercutiendo en la determi­

nación de lc'l utilidad fiscal la cual se estaba distorsionando, las Autorida­

des Fiscales, que aunque ya reconocfa la recxprcsl6n fiscal en forma oarclal 
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emitieron una nueva Ley del Impuesto sobre la Rent'3, con el fin de reconocer 

totalmente la reexpreslón fiscal. 

la nueva ley del lmpuc<I.to sobre la Renta, adopta la t6cnica de rcex-­

preslón del Bo1et1n B-10 de los Principio~ di! Contabll idad denomlnndo­

"Reconocim!ento de los efectos de la lnflacl6n en la información flnanclera 11 

que es el documento que rN1rca los 1 lncamlentos para 1.-i actui.11 iuc.ión de 1<1 -

lnforr.aclón flnanclera 1 consistiendo en re.expresar b:lslcamente el Balance 

General y el Estado de Result.ldos. Sólo que la Ley del Impuesto sobre la 

Renta apl lea la rcexpresl6n con la l lmttaclón de algunos conceptos canto.bles 

siendo de su lnter~s el de reconocer el Impacto Inflacionario en los result!!.. 

dos de 1 as empresas. 

El Boletín B-10 considera como elementos para actualizar los Estados­

Financieros: el Indice Nacional de Precios al Consumidor y el Costo de Recu• 

peraclór. y Ja Ley del Impuesto sobre la.Renta Impone el utll izar el Indice -

Nacional de Precios al Consuridor que para estos efectos emite el Banco -­

llaclonal de Héxlco. 

La técnica contable de los Impuestos diferidos del referido Bolet1n .. 

O-!¡ no se ve afectado, ni deja de tener llpl lcación por nueva disposición fl! 

cal, sino que al contrario se justifica su aplicación por la mec~nlca de la­

Ley del Impuesto sobre la Renta parn determinar la utilidad fiscal, genera~ 

diferencias entre la utll ldad contable 
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Los efectos de la tnflacl6n por la reexprestón fiscal se deben consl 00 

derar como partidas permanentes, ya que al momento de determinarlos generan .. 

una obl 1gacl6n o un bcneflclo en el pago del fmpuesto sin esperar una rever­

sión en ejercicios futuros. 

La dlspos[ción fiscal planten un pertodo de transición de cuatro ai\os 

de vigencia con tasas de t111pucstos ctrferentes para cada ano, por tanto los -

saldos de Impuestos drfcrtdos que se tengan por aplicar en ejercicios futu-­

ros deben de ajustarse en cada cjercrcto a las tasas vigente_s. 

S[gutendo los: 1 hieam(entos del Boletfn B-10, los sa)dos de tmpuestos­

dtferldos se deben eonsíderar como partidos monetarias, por lo que no se le· 

debe dar tratamlento de reexpreslón para efectos financieros. 
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Secretarla de Hacienda y Crédito pfibl tea 

- COHEHTARIOS SOBRE LA REFORMA FISCAL PARA 1987 

Enrique Calvo Hlcolau y Enrique Vargas Agul1ar 

- PRINCIPIOS DE COHTABILlDAD 

lnstttuto Hextcano de Contnctores Pl1b1 leos, A.C. 

Edlcl6n 1988 

- LEY DEL ll'\PUESTQ SOBRE LA RENTA 1987 y 1988 

- LEY FEDERAi. DEL TRAOAJO 1988 
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